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Hyrje

Programet e reja té arsimit parashkollor jané hartuar né kuadér t& reformés kurrikulare t€ ndérmarré né€ gjithé sistemin arsimor
parauniversitar. Ky dokument derivon nga dy dokumente té rénd€sishme t€ miratuara nga MAS-i: “Korniza Kurrikulare e Arsimit
Parashkollor” dhe “Standardet e zhvillimit dhe t€ nxénit t€ fémijéve 3-6 vjeg”.

Pér hartimin e programeve té arsimit parashkollor ka punuar njé grup i madh specialistésh té Institutit t€ Zhvillimit t& Arsimit,
specialisté prané DAR/ZA-ve, pedagogé dhe njohés t€ miré t€ fushés sé fémijérisé sé hershme etj. Gjithashtu programet jané
konsultuar dhe diskutuar me njé grup t€ gjeré mésuesish té kopshteve pilot, kontributi i t€ ciléve éshté pasqyruar né kété dokument.
Programet jané€ ndértuar mbi qasjen me kompetenca dhe jané né koherencé me ciklet dhe shkallét e tjera t€ kurrikulés. Pér ¢do fushé
té€ nxéni jané ndértuar programe, népérmjet t€ cilave pérmbushen si rezultatet e kompetencave kyge, ashtu edhe kompetencat léndore.
Programet pérmbajné njohuri, shkathtési, vlera dhe qéndrime t€ diktuara nga treguesit e standardeve t€ zhvillimit dhe t€ t€ nxénit pér
secilén grupmoshé. Pér secilén kompetencé/ tematiké léndore jepen njohurité sipas grupmoshés s€ fémijés 3-4, 4-5 dhe 5-6 vjec
(grupi i paré, grupi i dyté dhe viti pérgatitor). Shkathtésité, qéndrimet dhe vlerat qé duhet t€ demostrojé fémija lidhur me

kompetencat/ tematikat pérkatése paraqiten pér té tria grupet.

Duke u mbéshtetur né pérvojat mé t€ mira bashkékohore dhe né vlerat e tradités s€ institucioneve shqiptare parashkollore, mésuesit
do t&€ pérzgjedhin veprimtari, strategji, lojéra, materiale dhe mjetet e duhura qé do té lehtésojné kuptimin dhe zbatimin e tyre nga ana e
fémijéve. Gjithashtu, pérmbajtja e programeve u krijon mundési mésuesve qé€ sipas metodologjisé qé€ zbatojné institucionet e tyre té

pérshtasin fitimin e shkathtésive nga ana e fémijéve.

Njé falenderim i veganté shkon pér UNICEF-in dhe pér znj. Mirlinda Bushati, té cilét kané ofruar ekspertizén mé té€ miré

ndérkombétare dhe kané siguruar mbéshtetje teknike pér hartimin dhe pilotimin e programeve té reja té arsimit parashkollor.
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FUSHA “GJUHET DHE KOMUNIKIMI”

PROGRAMI I LENDES SE GJUHES SHQIPE
I. HYRJA

Gjuha €shté nj€ pasuri e ¢gmuar njerézore. Ajo u krijon mundési njerézve t€ zbulojné veten, t& njohin botén rreth tyre, t&€ ndértojné
marrédhénie me té tjerét, t€ shprehin ndjenjat, t’u japin jet€ €ndrrave dhe prirjeve t€ tyre, t€ pasurojné botén e tyre emocionale, té
zhvillojné ndjenjén e té bukurés, t€ zgjidhin probleme, si dhe t&€ prezantojné njohurité dhe ideté qé kané pér ¢éshtje t& ndryshme. Duke
qené kaq e rénd€sishme né jetén njerézore, gjuha shqipe &shté trajtuar si e till€ edhe n€ kurrikulén e arsimit parashkollor.

Lénda e gjuhés shqipe bén pjesé né fushén gjuhét dhe komunikimi. Kjo fushé u mundéson f€mijéve qé té€ zhvillojné dhe t€ pérdorin
gjuhét si mjete komunikimi né jetén e pérditshme, si dhe t€ zhvillojné kompetencat gjuhésore.

Kompetencat gjuhésore ndértohen dhe zhvillohen gjaté gjithé jetés, por mosha parashkollore éshté vendimtare pér arritjet e fémijéve.
Shpejtésia dhe lehtésia me t€ cilén fémijét e vegjél mésojné té flasin gjuhén, pa qené t€ mésuar nga dikush tjetér, &shté njé nga
mrekullit€ e natyrés. P.sh., nga mosha 3 deri n€ 5 vje¢ fémijét mésojné aférsisht 50 fjal€ té reja n€ muaj dhe gjatésia e fjalisé rritet ¢cdo
vit. Eshté detyré e institucioneve arsimore qé té pasurojné dhe t& zhvillojné te fémijét njohurité dhe shkathtésité gjuhésore, sidomos
gjaté viteve té para té jetés. Fémijéve té€ vegjél u pélgen té flasin. Ata i térheq dhe u pélgen té dégjojné histori té€ lexuara me zé& té larté
né grupe t€ vogla apo né€ praniné e té rriturve. Atyre u pélgen té€ shkémbejné librat e preferuar, “té lexojn€” libra dhe té ritregojné
histori. Né két€ ményr€, mésimi i gjuhés ndodh brenda njé konteksti social dhe kulturor. Mjedisi shogéror u ofron fémijéve mé shumé
sesa vetém fjalé dhe kuptime. Fémijét mendojn€ dhe veprojné né ményra shoqérisht t€ pranueshme. Fémijét mésojné edhe rreth
shoqgéris€, ndérsa jané duke mésuar gjuhén.

Njohurité dhe shkathtésité e gjuhés s€ folur pérbéjné themelet pér zhvillimin e métejshém té shkathtésive té leximit dhe t&€ shkrimit.
Nj€ hap i madh e i rénd€sishém né jetén e f€mijés éshté fillimi i mésimit t€ shkrimit. N€ vitet e para, fémija ka njé shkrim qé ngjason
me shkarravina n€ formé rrethore. M€ pas, fémija pérpiget t’i kthej€ kéto shkarravina né forma mé t€ rregullta dhe té€ njohé shkronjat.

Aktivitetet, né t& cilat fémija ka mundési t&€ shkruajé né sipérfaqe vertikalisht, i japin mundési t€ pozicionojé miré ky¢in e dorés dhe té
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pérdoré miré muskujt e gishtave né vend t€ muskujve t€ krahut. Fémija duhet té keté mundésiné t& shkruajé né sipérfage té€ ndryshme e
me materiale t€ ndryshme. Fillimisht ata i b&jné shkronjat shumé t& médha, por, mé pas, ato do t€ zvogélohen gradualisht. Shkronjat e
para mund t€ kérkojné qé ¢do shkronjé t€ harxhoj€ njé flet€¢ mé vete. Megjithaté aktivitetet e shkrimit nuk duhet t€ jené t&€ gjata dhe
duhet t€ jené t€ mbushura me mundési g€ fémija t€ vetéqetésohet. Shkrimi mund t’u duket i frikshém fémijéve t€ késaj moshe, ndaj
dhe aktivitetet duhet t€ planifikohen me kujdes, né ményré g€ t’i ndihmojné fémijét t&€ kené njé qéndrim pozitiv ndaj shkrimit qé né
hapat e para.

Si¢ shihet, njé arsim parashkollor cilésor €shté njé parakusht 1 réndésishém jo vetém pér suksesin e fémijéve né shkoll€, por edhe né

jeté, ndaj €shté detyré e mésuesve té kétij cikli t€ mundésojné ndértimin dhe zhvillimin e kompetencave pér t€ nxénit gjaté gjithé jetés.

Kompetencat e fushés gjuhét dhe komunikimi jané:
o T¢ dégjuarit e teksteve t€ ndryshme;

e T¢ folurit pér t&€ komunikuar dhe pér t€ mésuar;

e T¢ lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare;

e T¢ shkruarit pér géllime personale dhe funksionale.

II. PERMBAJTJA LENDORE
N¢€ program jané pércaktuar njohurité, aftésité, shkathtésité, vlerat dhe géndrimet pér ¢cdo kompetencé té€ fushés. Njohurité pércaktohen
pér ¢do grup, ndérsa shkathtésité, vlerat dhe qéndrimet jan€ pércaktuar pér t€ tria grupet s€ bashku. Shkathtésité jané klasifikuar sipas

disa tematikave.
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Kompetenca: Té dégjuarit e teksteve té ndryshme

Pérshkrimi i kompetencés dhe rezultatet e té nxénit

Fémija ndjek udhézime t€ thjeshta. Ai dégjon me vémendje historité e teksteve t&€ ndryshme (letrare dhe joletrare) dhe demonstron se i ka
kuptuar ato duke iu pérgjigjur pyetjeve té€ thjeshta ose duke théné shkurtimisht brendiné e tyre. Gjithashtu, fémija shfaq interes dhe
vémendje n€ bashkébisedime dhe diskutime me moshatarét dhe té rriturit.

Gjaté temave mésimore, fémija dégjon dhe punon (tregon pérmbajtjen, analizon, jep gjykime té thjeshta) me tekste té€ cilat jané té

pérshtatshme pér moshén e tij.

Njohurité pér grupin e dyté realizohen népérmjet:
- Teksteve t€ thjeshta joletrare, si: urime, falénderime, udhézime, ftesa, letra té shkurtra.

- Teksteve t€ thjeshta letrare, si: pérralléza, pérralla, tregime e shkurtra, fabula dhe poezi té shkurtra.

Shkathtésité (pér té tria grupet)

= Rregullat e té dégjuarit
Fémija:
- dégjon mé vémendje bashkémoshatarét dhe té rriturit;
- shfaq interes pér informacione t€ ndryshme nga bashkémoshatarét dhe té rriturit;
- zbaton udhézimet ose porosité q¢€ kérkojné realizimin e veprimeve me dy deri né€ tri komanda;

- zbaton rregullat e t&€ dégjuarit n€ grup.

= Té dégjuarit pér té kuptuar dhe pér té vlerésuar tekstin
Fémija:
- kupton udhézime té thjeshta;
- kupton prezantime gojore t€ moshataréve dhe té t€ rriturve rreth temave té pérshtatshme pér moshén e tij;

- upérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes sé tekstit;
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- tregon shkurtimisht pérmbajtjen e tekstit;

- shpreh me gjuhé t€ thjeshté pérjetimet dhe emocionet g€ e kané€ shoqéruar gjaté dégjimit t€ nj€ teksti (pérrall€, tregim, histori, poezi
etj.);

- shpreh me fjali té thjeshta pélgimet e tij rreth ngjarjeve dhe personazheve té tekstit;

- kupton tekste té thjeshta joletrare e letrare;

- identifikon format e thjeshta letrare: pérralléza, pérralla, tregime té shkurtra, vjersha, poezi etj.;

- kupton se gjuha e folur €shté e organizuar né€ tinguj, fjalé e fjali;

- dallon tinguj t€ ndryshém né fjalé dhe fjalét né njé fjali;

- pasuron fjalorin me fjalé t€ reja, me shprehje t€ vecanta gjuhésore dhe me fjali nga fusha té€ ndryshme té€ jetés.

Vlerat dhe qéndrimet (pér té tria grupet)

Fémija:

- shfaq interes ndaj té tjeréve gjaté bashkébisedimeve;

- merr pjesé€ né bashkébisedime;

- respekton mendimin e té€ tjeréve;

- déshmon vullnet dhe gatishméri né detyra individuale dhe n€ grupe;

- pérdor imagjinatén dhe shpirtin krijues né€ zgjidhjen e problemeve t€ ndryshme;

- tregon kureshtje dhe vetébesim gjaté realizimit t€ detyrave t&€ ndryshme.
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Kompetenca: Té folurit pér té komunikuar dhe pér té mésuar

Pérshkrimi i kompetencés dhe rezultatet e té nxénit

Fémija shqipton sakté dhe me intonacionin e theksin e duhur fjalét dhe fjalité. Ai shpreh sakté dhe kuptueshém mendimet e tij pér njé

temé ose tekst t& pérshtatshém pér moshén, shoqéron té folurin edhe me elemente joverbale. Fémija bashképunon né grup, si dhe merr

pjesé né loj€ me role.

Njohurité pér grupin e dyté

Emértimi i pjeséve té trupit t& tij.

Kuptimi i fjaléve té reja.

Pérshkrime vendesh ose rréfime ngjarjesh té thjeshta me 2-3 fjali, duke pérdorur sakté lidhjen mes foljes dhe ndajfoljes, mes emrit
dhe mbiemrit (vend i1 bukur, vende t€ bukura).

Respektimi 1 intonacionit gjaté té folurit.

Mimika dhe gjestet gjaté té folurit.

Tekste té thjeshta joletrare, si: urime, falénderime, udhézime, ftesa, letra t& shkurtra, rréfime, pérshkrime.

Tekste t& thjeshta letrare: pérralléza, pérralla, tregime e shkurtra, fabula, poezi t€ shkurtra qé jané t&€ pérshtatshme pér moshén e

fémijéve.

Shkathtésité (pér té tria grupet)

= Rregullat dhe organizimi i té folurit

Fémija:

flet rrjedhshém, kuptueshém dhe me intonacionin e duhur, kur tregon nj€ ngjarje, njé€ pérvojé té tijén ose kur pérshkruan digka etj.;
bén pyetje dhe jep pérgjigje t€ thjeshta;

pérdor fjali gjithnjé e mé té plota dhe mé komplekse;

ndan me té tjerét pérvojat, mbresat dhe emocionet e tij;

njeh fjalét e shumé poezive ose kéngéve;

reciton pérmendésh poezi t€ ndryshme;
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tregon brendiné e teksteve té tilla, si: pérralléza, pérralla, gjéegjéza, tregime té shkurtra, gjéegjéza, poezi, fabula etj.;
zhvillon mé tej apo zgjeron idené/ mendimin e shprehur nga njé person tjetér kur dégjon me kujdes;

pércjell njé mesazh t€ thjesht€ me fjalét e veta;

flet dhe diskuton pér tema té€ ndryshme;

merr pjes€ né 1ojé me role rolet e té tjeréve;

kujton dhe pérsérit fjali dhe shprehje té plota nga té tjerét, duke pérfshiré kétu edhe ato qé dégjon né televizion dhe reklama;
pérdor gjeste jo verbale, té tilla si shprehje a gjeste té fytyrés gjaté t& folurit;

tregon e ritregon ngjarjet duke i shogéruar me gjeste;

kénaget duke pérsé€ritur ngjarjet, poezité dhe kéngét.

= Diskutimi dhe bashkéveprimi né grup

Fémija:

prezanton veten para té tjeréve;

mban radhén né biseda dhe respekton té tjerét;

diskuton né ményré aktive pér até q¢ kané dégjuar;

diskuton né grupe t€ vogla pér tema q¢ 1 interesojné dhe respekton rregullat e komunikimit né€ grup;

pyet, pérgjigjet, shpreh mendimet, ndjenjat dhe emocionet e tij, si dhe diskuton né grupe t€ vogla pér tema g€ i interesojné;

merr pjes€ né 1ojé me role.

Vlerat dhe qéndrimet (pér té tria grupet)

Fémija:

shfaq vémendje ndaj t€ tjeréve gjaté bashkébisedimeve;

merr pjesé né bashkébisedime;

respekton mendimin e t€ tjeréve;

déshmon vullnet dhe gatishméri né detyra individuale dhe n€ grupe;

pérdor imagjinatén dhe shpirtin krijues né zgjidhjen e problemeve té ndryshme;
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- bén pyetje dhe pérgjigjet n€ ményré t€ pérgjegjshme;
- kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente;

- tregon kureshtje dhe vetébesim gjaté realizimit t&€ detyrave t€ ndryshme.

Kompetenca: Té lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare

Pérshkrimi i kompetencés dhe rezultatet e té nxénit

Fémija shfaq interes pér t€ lexuar q€ gjaté viteve té para té jet€s. Leximi fillon shumé mé paré se fémija t€ lexoj€ librin e paré. Ndérkohé
qé fémijét hyjn€ n€ moshén 3 vjecare, sjellje t€ ngjashme me leximin fillojn€ t€ shfagen. Kéto sjellje mund té pérfshijné leximin me
gjasme ose leximin autentik. M€ voné fémija mund “t€ lexoj&” njé libér, duke e ritreguar si¢ e ka dégjuar nga i rrituri dhe mund té rrijé
mé gjaté 1 fokusuar n€ veprimtarin€ e leximit me gjasme, sidomos né moshén parashkollore. Kéto jané€ hapa t€ rénd€sishém né zhvillimin

e leximit.

Njohurité pér grupin e dyté
- Pérmbajtja e teksteve t& pérshtatshme pér moshén.
- Mbajtja e librit dhe e trupit n€ pozicionin e duhur.
- Dallimi dhe pércaktimi 1 titullit né€ njé tekst.
- Dallimi i revistave, librave, gazetave, albumeve etj.
- Pérshkrimi i personazheve.
- Dallimi 1 shkronjave nga fjalét dhe fjalité.
- Identifikimi 1 shkronjave fillestare dhe ato pérfundimtare t¢ fjaléve.

- Dallimi mes fjaléve q¢€ tingéllojné€ ngjashém.

Shkathtésité (pér té tria grupet)
= Té lexuarit fillestar
Fémija:

- mban trupin né njé qéndrim t€ pérshtatshém dhe librin né pozicionin e duhur gjaté kohés qé lexon;
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bén sikur lexon duke 1€vizur buzét;

njeh dhe dallon pjesén me foto ose ilustrime dhe pjesén e shkruar né njé tekst;
jep pérgjigje té thjeshta rreth tekstit;

dallon shkronjat e shtypit dhe tingujt e gjuhé&s shqipe;

lexon fjalét mé té pérdorura né klasé, né familje dhe né mjedisin qé€ e rrethon;
kupton tekstet qé jané té shoqéruara me shumé ilustrime dhe me pak fjalg;
njeh dhe kérkon rregullisht librat e preferuar;

kupton se njerézit lexojné pér njé qéllim;

dallon né€ njé libér titullin, autorin, tekstin dhe ilustrimet;

flet rreth pikturave dhe ilustrimeve né tekst;

fillon t& vézhgojé faget nga lart-poshté dhe nga e majta né té djathté;

kupton kur njé tekst éshté pér t'u "lexuar";

pérdor figurat pér t€ shprehur kuptimet e tyre dhe shfaq emocionet e tij;
"lexon" me ndihmén e mésuesit hyrjen e tekstit, fjalét e pakta nga teksti;

njeh shenjat ose simbolet né njé mjedis (p.sh., STOP, shenjat e garkullimit rrugor etj.);
dallon shkronjat e shtypit;

identifikon shkronjat fillestare dhe ato pérfundimtare t€ fjaléve;

bén dallimin mes fjaléve qé tingéllojné ngjashém;

identifikon shkronjat e emrit té tij;

identifikon shkronja edhe né fjalé t€ tjera t€ rénd€sishme pér t¢;

dallon shkronjat nga fjalét dhe nga fjalia;

krijon fjalé¢ q€ rimojné me njé fjalé t& dhéné.

= Té lexuarit pér té kuptuar

Fémija:
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- tregon njé& histori me piktura, sipas rendit logjik: fillim, mes dhe fund;
- flet dhe shfaq emocione né varési té tekstit;

- parashikon fundin e historive, duke u orientuar nga ilustrimet;

- imiton zérin e nj€ personazhi;

- tregon pse i pélgen njé personazh né njé tekst;

tregon histori bazuar né eksperiencén e tij personale, imagjinatén, éndrrat, librat et;.

Vlerat dhe qéndrimet (pér té tria grupet)

Fémija:

tregon interes dhe déshiré pér t€ lexuar;

shfaq besim dhe vullnet né forcat vetjake gjaté leximit;

- ndan me t& tjerét pérvojat e tij rreth leximit;

pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té t€ tjeréve pér tekstet q€ lexojné.

Kompetenca: Té shkruarit pér géllime personale dhe funksionale

Pérshkrimi i kompetencés dhe rezultatet e té nxénit

Shkrimi €shté pjesé e réndésishme e zhvillimit gjuhésor dhe e komunikimit. Té mésuarit e leximit dhe t€ mésuarit e shkrimit jané dy
procese té réndésishme té zhvillimit gjuh&sor qé¢ mbéshtesin njéri tjetrin. Shpesh, fémijét me aftési t€ mira shkrimi kané aftési t€ mira
leximi dhe anasjelltas. Shkarravinat e rastésishme q€ bén njé dyvjecar jané tregues i zhvillimit t€ shkrimit. Ndérkohé g€ musku;jt
forcohen, fémijét kané mé shumé kontroll ndaj shkarravinave, duke 1 béré n€ formé lineare. Rreth moshés 4 vjecare, fémijét b&jné forma
té ngjashme me shkronjat, me forma té ¢rregullta dhe t€ shkruara né ményré rastésore. Por &shté e réndésishme né kété fazé t€ kuptojmé
se fémijét e kané konceptin e shkrimit, pasi ata e dallojné até nga vizatimi. Né moshén parashkollore, fémijét shkruajné fjalé me shkronja
mungesore, kryesisht duke rrézuar zanoret, duke filluar t&€ pérdorin dhe shenjat e pikésimit né ményré rastésore. N& fund té késaj moshe,
fémijét mésojné shkronjat e shtypit, shkruajné disa fjal€, pérdorin hapésira mes fjaléve, duke shkruar nga e majta né€ t€ djathté dhe nga lart

poshté né fleté.
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Njohurité pér grupin e dyté

Shkrimi 1 shénimeve, duke pérdorur shkronja té sajuara.

Kopjime t€ dy-tri shenjave ose simboleve t& mjedisit (P.sh., njé reklamé, njé shenjé qarkullimi).
Kopjime fjalésh 1-2 rrokéshe.

Shkrimi i emrit ose i fjalévé t€ réndésishme, si p.sh., “mami”.

Njohja me shenjat e ndryshme té printuara, p.sh:, shenjén pér qéndrimin e njé autobusi, taksie et;.

Dallimi né tekst i disa shkronjave dhe numrave.

Shkathtésité (pér té tria grupet)

=  Rreth té shkruarit

Fémija:

eksperimenton me mjetet dhe materialet e t€ shkruarit (laps, letér, ngjyra, shkumés etj.);
pérdor shkarravina, vizatime dhe letra pér t€ shkruar;

u tregon té€ tjeréve kuptimet e synuara né€ vizatimet dhe shkrimet e tij;

kopjon ose shkruan shkronjat e shtypit t€ gjuhés shqipe;

kopjon ose shkruan fjalé t€ thjeshta, si dhe shkruan njé urim ose kartolin€ me ndihmén e nj€ té rrituri;
bashkon pikat pér té€ formuar shkronjat kapitale;

pérdor simbole ose vizatime pér té pérfaqésuar gjuhén e folur;

kupton se njé€ fjal€ e théné pérfaqésohet nga digka e shtypur;

kopjon emrin e vet dhe mé pas e shkruan veté at¢;

kopjon disa prej shenjave t€ mjedisit ose simbole;

dallon se disa shkronja jané t&€ médha e disa t€ vogla (shkronjat e shtypit)

njeh dhe shkruan shkronjat e shtypit;

shkruan emrin e dikujt ose fjalé qé lidhen me tematika té caktuara;

lexon, shkruan ose kopjon fjal€ t€ pérdorura shpesh né jetén e pérditshme;

dallon shkronjat nga numrat;
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radhit fjalét e njé fjalie me 2-3 fjalé duke paré modelin.

= Té shkruarit pér qéllime té ndryshme

Fémija:

pérdor shkarravina pér t€ shkruar lista, shkronja dhe histori;

njeh disa prej shenjave mjedisore (p.sh. shenja “Stop”, “Hyrje”, “Dalje” etj.);

kupton gé fjalét e shkruara kané nj€ kuptim/qéllim;

kérkon nga t€ rriturit q€ t€ pérshkruajné me shkrim vizatimin e tij;

bén sikur shkruan shénime, duke pérdorur shkronja t€ sajuara;

kopjon dy-tre shenja ose simbole t&€ mjedisit (psh. njé€ reklamé, njé shenjé qarkullimi);
kopjon fjalé té shkurtra 2-3 rrokéshe;

njeh shenjat e ndryshme t€ printuara, p.sh:, shenjén pér géndrimin e nj€ autobusi, taksie etj.;
identifikon forma té ndryshme t€ shkrimit (me shkronja t€ médha, té vogla, me numra);
shkruan urime, falenderime té shkurtra me ndihmén e té rriturve;

shkruan fjali t€ thjeshta q€ shprehin njé mendim personal;

shpreh me vizatim dhe me fjali t€ shkurtra njé ngjarje/ histori.

Vlerat dhe qéndrimet (pér té tria grupet)

Fémija:

mban gjaté té€ shkruarit n€ pozicionin e duhur trupin, dorén, fletoren ose fletén ku shkruan;
shfaq besim dhe vullnet gjaté procesit t€ t& shkruarit;

kénaget me komentet e t& rriturve pér punimet e veta artistike dhe shkronjat;

vler€son punét e té tjeréve;

bashképunon né grup pér kryerjen e nj€ detyre.
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III. MATERIALET DHE BURIMET MESIMORE

Njé nga celésat pér ndértimin e njé mjedisi t&€ pasur pér zhvillimin e kompetencave gjuhésore &shté sigurimi i pajisjeve t& duhura, i
librave dhe 1 materialeve pér t€ shkruar. Njé fillim 1 mbaré€ €shté sigurimi i shumé librave pér fémijé. Biblioteka duhet té keté
shuméllojshméri tekstesh, si histori, libra me piktura, libra shkencorg, libra pa fjal€, poezi etj., albume, si edhe libra me format té
madh qé jané té réndésishém gjithashtu. Né klas€¢ duhet t&€ ngrihen kéndet (qendrat) e leximit, t€ shkrimit dhe t&€ dégjimit, me librat dhe
materialet e duhura, né ményré qé t€ nxiten fémijét t€ marrin pjesé né veprimtari té cilat do t’i ndihmojné té pérvetésojné leximin dhe
shkrimin gjaté aktivitetit t€ tyre ditor. Librat dhe materialet e tjera duhet t€ jené€ té arritshme nga fémijét, t€ vendosura né shporta apo
né rafte t€ uléta. Nj€ vend 1 qeté pér t€ lexuar, shkruar, pikturuar dhe vizatuar do t€ kontribuojé pér krijimin e njé mjedisi ku fémijét do
t€ mésojné ta duan shkrimin dhe leximin. N¢& klasé duket t&€ keté njé larmi mjetesh g€ béjné t€ mundur shkrimin (lapsa me ngjyra,

shkumeésa, fleté né formate t€ ndryshme, shkronja me magnet, kompjuter, projektor et;j.)
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PROGRAMI I MATEMATIKES
I HYRJE

Fémijét e vegjél jané kuriozé né ményré té natyrshme dhe zhvillojné ideté matematikore qé n€ f€mijériné e hershme. Ata duan té
kuptojné€ mjedisin qé€ i rrethon népérmjet vézhgimeve, ndérveprimeve né shtépi dhe né komunitet. T mésuarit ¢ matematikés
zhvillohet né aktivitetet e pérditshme, duke luajtur, duke treguar, duke prekur apo duke ndihmuar té tjerét. Kéto aktivitete i ndihmojné
fémijét né zhvillimin e numrit dhe kuptimin e hapésirés. Kuriozitetet né lidhje me matematikén nxiten kur f€mijét krahasojné sasité,
kur kérkojné€ modele, dallojné objekte, duke ndértuar blloge et;.

Njé komponent ky¢ né zhvillimin e matematikés praktike éshté lidhja me eksperiencat personale té fémijés. Mjedisi mésimor i fémijés
duhet té vlerésojé dhe t€ respektojé diversitetin e pérvojave té fémijéve, né ményré q¢ ata t&€ ndihen sa mé “rehat” me matematikén dhe
té€ nxiten t€ b&jné sa m& shumé pyetje duke zhvilluar kérshériné e tyre.

Matematika ésht€ shkenca, gjuha universale e s€ cil€s, ndihmon fémijén té kuptoj€ dhe t€ veprojé né realitetin g€ jeton. Kjo e bén
até t€ japé njé kontribut t€ réndésishém pér zhvillimin intelektual t& fémijés dhe pér formimin e identitetit t& tij. Népérmjet
matematikés fémija zhvillon pérvoja nga mé té€ thjeshtat te mé komplekset dhe nga mé konkretet te mé abstraktet. Nép&rmjet

mésimit t€ matematikés, fémija merr njohuri mbi numrat, figurat, hap&sirén, masat etj.

Kompetencat e matematikeés, pérshkrimi i tyre dhe rezultatet e té nxénit sipas tematikave
Bazuar né kété kurrikul, 1énda e matematikés pér arsimin parashkollor synon té pérmbushé 4 kompetenca té cilat arrihen népérmjet
tematikave kryesore t€ matematikés. Kéto kompetenca renditen si mé poshté:

1. Zgjidhja e situatave té thjeshta problemore

2. Arsyetimi dhe komunikimi matematik

3. Modelimi matematik dhe lidhja konceptuale

4

Pérdorimi 1 teknologjis€ né matematiké
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Kompetencat | Pérshkrimi i kompetencave Rezultatet e té nxénit té kompetencave matematikore sipas tematikave
matematike Numri Matja Gjeometria Algjebra dhe | Statistika dhe
funksioni propabiliteti
Zgjidhja e | Fémija pérshkruan dhe zgjidh | Fémija: rendit, grupon, | identifikon identifikon Zgjidhja
situatés situata problemore té nivelit | o kryen klasifikon dhe | dhe emérton | modele t& | problemore:
problemore praktik; kérkon zgjidhje pér | llogaritje té thjeshta | organizon objektet | format; thjeshta nga | bén  vrojtime,
detyrat, punon né grup me té | matematikore né | duke u nisur nga | bén vrojtime | jeta reale; bén | g€ ndihmojné
tjerét pér t€ zgjidhur njé situaté | jetén e pérditshme; | madhésia, pesha, | g¢ ndihmojné€ | vrojtime gé | n€ t€ kuptuarit
problemore dhe provon strategji | e Identifikon | lartésia, gjatésia dhe | n€ té kuptuarit | ndihmojn€ n€ | e njohurive.
té ndryshme. dhe zgjidh situata véllimi; pérdor mjete | e njohurive | t& kuptuarit e
8 thjeshta gjaté matjeve té | matematike. njé rregulli t&
problemore. objekteve n€ mjedisin caktuar.
qé e rrethon.
Arsyetimi Fémija pérdor arsyetimin dhe | pérdor numrat pér | dallon menjéheré | demonstron t€ | dallon dhe | zbaton shprehi
dhe komunikimin, si aspekte | t€ parashikuar dhe | objektin q€ nuk i pérket | kuptuarit ¢ | klasifikon té  arsyetimit
komunikimi | themelore t€ matematikés, t€ | ngritur hipoteza | njé grupi sendesh té | konceptit t€ | modele  duke | pér t€ plotésuar
matematik cilat kané t€ Db&né me | (p.sh: uné mendoj | dhéna; arsyeton ndarjen | numérimit, diskutuar me té | tabela.
organizimin logjik té fakteve, | se jané 5 kuba né | e objekteve né kategori | figurave dhe | tjerét;
ideve ose koncepteve né | shporté, ja t’i | n€ baz€ t€ kritereve t€ | objekteve, komunikon t&
ményré qé té arrijé né njé | numéroj), kérkuara (madhési, | komunikon menduarin
rezultat mé t€ besueshém se | demonstron té | ngjyré, formé, sasi etj.) | t€ menduarin | matematik
intuita. kuptuarit e matematik népérmjet &
Fémija pérdor simbole pér té€ | konceptit té népérmjet  t€ | folurit, té

paragitur  objekte,  pérdor
objekte fizike pér t€ modeluar

gjuhén (p.sh: kur déshiron t&

numérimit pérmes
numrave, ngjyrave,

objekteve;  krijon

folurit, té
dégjuarit

duke pérdorur

dégjuarit duke
pérdorur

gjuhén e
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pérshkruajé dicka), bén | paraqitje té gjuhén e | pérditshme.

vizatime dhe pérdor simbole | koncepteve té pérditshme.

pér t& pérshkruar njé situaté, | thjeshta

bén lidhjen midis objekteve dhe | matematike me

simboleve (p.sh: kupton kush | numra.

¢shté tualeti pér femra nga

simboli i vendosur mbi deré).
Modelimi Fémija pérshkruan dhe krijon | krijon modele t€ | vazhdon dhe | krijon modele | paraget paraget numrat
matematik modele n€ situata t€ jeté€s s€ | thjeshta té figurave | pérshkruan modelimet | t€ thjeshta t& | modelet, dhe konceptet ¢
dhe lidhja | pérditshme. Ai vézhgon, | dhe objekteve nga | e dhéna; pérshkruan si | figurave dhe | grupon dhe | thjeshta
konceptuale | krahason dhe vleréson ngjarje | jeta e pérditshme | jané té organizuara ose | objekteve nga | klasifikon sipas | matematikore

dhe veprime, identifikon cilési | duke pérdorur | t&€ renditura objektet | jeta e | njé cilésie té& | duke i

té ndryshme mbi té cilat mund | numrat; dhe pérpiget t€ japé | pérditshme; pérbashkét. ndérlidhur ato

té¢ béhen krahasimet ndérmjet | bén  lidhje  t& | edhe arsyen pse. klasifikon me situata

objekteve (p.sh: sipas | thjeshta mes figurat dhe konkrete.

madhésisé, ngjyrés, formés), | numérimit. objektet sipas

krahason  personazhe  apo njé cilésie

ngjarje t€ ndryshme t¢€ cilat jané
pjesé e tregimeve/ pérrallave,
pérshkruan  ngjarjet  duke
pérdorur shprehjet krahasuese
(p.sh: sot héngra mé pak se
dje), shpjegon se si dhe pse ka
marré njé vendim té thjeshté,
merr  parasysh  vézhgimet/
mendimet e shokéve/ shogeve
objekte/

pér ngjarje  t&
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ndryshme para se t€ marré njé

vendim.
Pérdorimi i | Fémija pérdor teknologjiné pérdor lojrat pér pérdor mjete té
teknologjisé (psh. lojrat) si mjet pér té pérbérésit e njé recete thjeshta, lojra
né identifikuar koncepte (miell, ujé, sheqer), mat pér paraqitje te
matematikeé matemaitkore. rérén, ujin, orizin ose formave, pér

fasulet duke pérdorur llogaritje.
kupa/ gota/ filxhané té
madhésive té

ndryshme.

II. PERMBAJTJA LENDORE

Tematika: Numri

Pérshkrimii tematikés
Fémija pérdor kuptimin e numrave, marrédhéniet ndérmjet tyre dhe algoritmin e veprimeve me numra pér té€ paraqitur sasi n€ botén reale.
Fémija numéron; lexon, shkruan e pérdor numrat; krahason numrat natyroré dhe vleréson me sy numrin e njé sasie sendesh, pa i

numéruar.

Njohurité pér grupin e dyté

- Kuptimi i numrit natyror deri né 10.

- Koncepti 1 numrit rreshtor.

- Leximi dhe shkrimi i numrave deri né 10.
- Krahasimi dhe rradhitja e numrave.

- Mbledhja e numrave deri né 6.

- Zbritja brenda numrit 6.
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Shkathtésité (pér té tria grupet)

=  Numri natyror

Fémija:

lexon numérorét deri né 20;

shkruan numérorét nga 1-10;

jep kuptimin sasior pér numrat deriné 10;

vleréson (me sy) sasiné e njé grupi me 2-5 sende;

numéron me nga 1 té paktén deri né 20 me ané té konkretizimeve;
numéron né rendin zbrités, duke filluar nga 10;

njeh numrin rreshtor (jo mé shumé se 10 numra).

* Krahasimi i numrave natyroré

Fémija:

krahason dy grupe sendesh me ané té korrespondencés njé pér njé;

pérdor shprehjet “mé shumé”, “ mé pak”, “po aq”;

rendit numrat deri né 10, nga mé i madhi te mé i vogli dhe anasjellas, bazuar te paraqitjet konkrete;
pérdor shprehjet “éshté mé i madh”; “éshté mé i vogél”;

krahason numrat deri né 10 bazuar né dy grupe sendesh;

* Mbledhja dhe zbritja e numrave natyroré

Fémija:

vleréson mbledhjen si shtim, si bashkim, me ané té mjeteve konkrete e ilustrimeve;

vleréson zbritjen si pakésim, si plotésim mé ané té mjeteve konkrete e ilustrimeve;
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- kryen mbledhje dhe zbritje, me 1 dhe 2 njési, té¢ numrave deri né 10;

- pérdor simbolet “+”, “-“ dhe “=" népérmjet figurave;

- zgjidh situata té thjeshta problemore me njé veprim.

Vlerat dhe qéndrimet (pér té tria grupet)

Fémija:

- paraget dhe komunikon lirshém mendimet e tij;

- shfaq interes pér numrat dhe numérimin;

- pérdor imagjinatén pér zgjidhjen e problemeve té thjeshta me numra;
- demonstron pavarési né mendime dhe veprime;

- demonstron besim né forcat vetjake;

- respekton pérpjekjet personale dhe ato né€ grup.

Tematika: Matja

Pérshkrimii tematikeés

Fémija zbaton proceset e matjes, orientohet n€ kohé, njeh disa njési standarde

e gjatésis€, kohé€s, masés duke pérdorur njési jo standarde dhe shprehjet “mé i rénd€”,

: ora, dita, java, muaji, viti. Njehsimet kufizohen n€ matjen

2399 66 239 66

mé i leht€”, “mé 1 gjaté” et;.

Njohurité pér grupin e dyté
- Meényra té thjeshta té matjes sé gjatésise.
- Pérdorimi i terminologjis€: mé 1 gjaté se; mé 1 shkurtér se.
- Klasifikimi sipas gjatésisé dhe lartésisé
- Renditja sipas gjatésisé€, dhe lartésisé.
- Pérdorimi i terminologjis€é: mé i réndé se; mé 1 lehté se.
- Pérdorimi 1 kalendarit, dita, java, muaji, viti dhe stinét.
- Fjalét qé tregojné kohé: né méngjes; né dreké et;.

- Renditja e ngjarjeve brenda njé dite.
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Shkathtésité (pér té tria grupet)
= Gjatésia
Fémija:
- mat gjatésin€ e sendeve duke pérdorur gjatési jostandarde matjeje;
- vleréson me sy gjatésiné e sendeve dhe i krahasin ato duke 1 vendosur mbi njéra — tjetrén;
- pérdor njésité jostandarde t€ matjes (“mé 1 gjat€”, “po aq i gjat€”, “mée i shkurtér”).

- rendit nga mé 1 gjati te mé€ 1 shkurtri ose anasjelltas t& paktén 4 sende;

= Koha
Fémija:
- pérdor njésin€ e pérshtatshme t€ kohés (1 dité, 1 jav€é, 1 muaj, 1 vit) pér pércaktimin kohor t€ njé veprimtarie ose ngjarjeje;
- pérdor shprehjet: méngjes, dreké, darké; paradite, pasdite; dité, naté, “dje”, “sot”, “nesér”.
- parashikon, né€ njésiné e pérshtatshme t€ kohés, kohézgjatjen e ngjarjeve qé kané lidhje me situata nga jeta e pérditshme (p.sh.,

kohézgjatja e pushimeve verore matet me dité€ ose muaj etj.).

= Masa
Fémija:
2199 GG e

- pérdor (me ané té veprimtarive konkrete dhe ilustrimeve) njésité jostandarde né peshimin e sendeve pérkatése (“meé i rénd€”, “mé i

lehté”, “po aq i réndé”) .

= Monedhat
Fémija:
- pérdor monedhat nga 10-lekéshe deri né 100-lekéshe;

- zgjidh problema nga situata me blerje t€ njohura pér ta.

Vlerat dhe qéndrimet (pér té tria grupet)
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Fémija:

- éshté€ inovativ dhe paraget ideté e reja té tij;

- demonstron kuriozitet pér matjet e gjatésive, masave, kohés, monedhat;
- organizon lidhjen konceptuale té njohurive;

- pérdor imagjinatén pér zgjidhjen e problemeve me njésité;

- vetévlerésohet né situata té thjeshta;

- demonstron besim né forcat vetjake;

- respekton pérpjekjet personale dhe ato né grup.

Tematika: Gjeometria

Pérshkrimi i tematikés
Fémija njeh format dy dimensionale (katror, rreth, drejtkéndésh) dhe i kombinon ato me njéra-tjetrén pér t€ krijuar figura té reja,
dallon formén e ngjashme me njé figuré gjeometrike n€ objektet né natyré, duke marré udhézime nga té rriturit, dallon me njé t& paré

nése njé figuré apo objekt 1 ngjan me njé formé apo me trup gjeometrik.

Njohurité pér grupin e dyté
- Figurat gjeometrike dydimensionale: katrori; trekéndori; rrethori; drejtkéndori;

- Orientimi pér vendndodhjen e objekteve né hapésiré, duke pérdorur termat: para — pas; poshté — lart; mbi — nén; et;.

Shkathtésité (pér té tria grupet)
= Gjeometria né plan
Fémija:
- dallon dhe emérton format 2D (katror, trekéndésh, rreth, drejtkéndé€sh, rreth);

- vizaton me doré té liré katrorin, trekéndéshin, drejtkéndéshin.

= Gjeometria né hapésiré

Fémija:
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- dallon dhe emérton, n€ mjedise objekte né formé kubi, sfere et;.

= Shndérrime gjeometrike
Fémija:
- pérshkruan vendndodhjen e nj€ objekti duke pérdorur fjalé té orientimit né hapésir€, si: para, pas, lart, poshté, pérballé, majtas et;.

- léviz n€ drejtime té caktuara, duke u orientuar nga fjalét (para; drejt; prapa derés; afér karriges; nén tavoling; etj).

Vlerat dhe qéndrimet (pér té tria grupet)

Fémija:

paraget dhe komunikon lirshém mendimet e tij;

demostron kuriozitet pér figurat 2D;

pérdor imagjinatén pér kombinimin e figurave;

demonstron pavarési né mendime dhe veprime.

Tematika: Algjebra dhe funksioni

Pérshkrimii tematikeés
Fémija pérdor imagjinatén pér t€ modeluar sipas njé rregulli t&€ dhéné. Ai dallon njé model konkret, kryesisht me karakter zbavités, duke

formuar edhe varg.

Njohurité pér grupin e dyté
- Modelime sipas njé rregulli té caktuar.
- Krahasimi i modelimeve t€ ndryshme.

- Klasifikimi i sendeve sipas njé ose mé shumé cilésive té pérbashkéta.

Shkathtésité (pér té tria grupet)
Fémija:

- dallon dhe vazhdon njé€ varg sipas njé€ rregulli me njé ose dy kritere;
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- gjen numérorin qé mungon né njé varg numerik me disa numra njéshifroré.

- klasifikon grupe sendesh sipas njé€ cil€sie t€ pérbashkét.

Vlerat dhe qéndrimet (pér té tria grupet)

Fémija:

&shté inovativ dhe paraget modele té reja té tij;

pérdor imagjinatén pér krijimin e modeleve;

demostron pavarési n€ veprime;

demostron besim né forcat vetjake;

demonstron vullnet né pérfundimin e nje modeli t€ kérkuar.

Tematika: Statistika dhe probabiliteti

Pérshkrimii tematikeés

Fémija lexon dhe kupton t€ dhéna t€ thjeshta tabelore. Ai lexon dhe plotéson njé tabelé me t& dhéna té thjeshta nga mjedisi i tyre.

Njohurité pér grupin e dyté

- Leximi i tabelave me t€ dhéna

Shkathtésité (pér té tria grupet)

Fémija:

- grumbullon, zbulon ose klasifikon grup sendesh apo figurash né bazé t€ nj€ cilésie ose dy cilésive t€ pérbashkéta (ngjyra, forma,
trashésia etj.);

- lexon dhe ploté€son tabela té thjeshta té gatshme me t€ dhéna té jetés sé pérditshme.

Vlerat dhe qéndrimet (pér té tria grupet)
Fémija:
- &shté inovativ dhe paraget informacionin né ményra té ndryshme;

- pérdor imagjinatén pér klasifikimin e objekteve;
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- vetévlerésohet né situata té thjeshta;

- pérdor teknologjin€ (lojrat) pér paraqitjen e informacioneve té€ ndryshme.

III. MATERIALE DHE BURIME MESIMORE

Gjaté mésimit t€ matematikés mésuesi pérdor mjete didaktike dhe burime, t€ cilat fémija 1 prek, i1 shikon, i pérdor, 1 dégjon etj. Ai
pérdor mjete pamore, teknologji té nevojshme, bén vizatime, modelime, jep ndihma té€ vecanta, pérshtat shembuj t€ ndryshém,
krijon mjedise pér aktivitete alternative etj. Edhe teknologjia ka njé ndikim t€¢ madh né matematiké duke e ndihmuar fémijén té
eksplorojé né situata t&€ ndryshme. Materiale t& imta q¢ mund t&é pérdoren jané: materiale té riciklueshme; petéza; tabela manjetike;
grafiké t€ numrave; kuti me forma t€ ndryshme; birila; numératore me gogla; vargje me gogla; flet€épalosje pér t€ lidhur numrin me
sasin€; lodra t& ndryshme; kuba; lapsa; fleta me dhe pa ngjyra; kavaleta pikture; figura gjeometrike me forma dhe ngjyra t&€ ndryshme;
fije shkrepése; shkopinj didaktiké; grupe sendesh, objektesh; letra formati; lapsa, lapustila, lapsa me ngjyra etj.

Mésuesi pérdor fjal¢ dhe fjali té€ qarta, t&€ sakta dhe me njé fjalor t€ pasur. Mésuesi u krijon mundési fémijéve té€ demostrojné apo té

prezantojné n€ ményra té ndryshme.
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FUSHA: SHKENCA NATYRORE
PROGRAMI I DITURISE SE NATYRES
1. HYRJE
Qéllimi 1 programit t€ shkencave té€ natyrés n€¢ arsimin parashkollor €shté nxitja e t€ mésuarit t€ shkencés népérmjet lojés, n€ njé
mjedis té sigurt dhe t€ dashur pér fémijét.
Programi i diturisé s€ natyrés, n€ arsimin parashkollor ndérthur tematikat: diversiteti, ciklet, ndérveprimet dhe sistemet. Sipas tyre
strukturohet pérmbajtja e mésimit t€ shkencave dhe integrimi konceptual brenda fushés. Ato reflektojné€ njé qasje integruese ku té

nxénit e fémijés zhvillohet népérmjet lojés dhe kérkimit.

Kompetencat e fushés

Kompetencat shkencore zhvillohen pérmes tematikave dhe né€ program zbérthehen né njohuri, shkathtési, vlera dhe géndrime. Ato
jané:

e identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre;

e pérdorimi i mjeteve, i objekteve dhe i procedurave shkencore;

e komunikimi n€ gjuhén dhe né terminologjiné e shkencés.

Kéto kompetenca jané komponenté t€ kompetencés s€ kérkimit shkencor. Kompetenca e kérkimit duhet t€ zhvillohet pérmes
pérvojave g€ u lejojné fé€mijéve parashkolloré gjetjen dhe té€ nxénit e koncepteve themelore népérmjet hetimit, kérkimit, zbulimit,
vézhgimit dhe eksperimentimit, si dhe vendosjen e kétyre koncepteve né kontekste reale. Lidhja e t€ nxénit me pérvojat reale té

fémijéve dhe jetén e pérditshme, i motivojné ata pér njé t€ nxéné t&€ kuptimshém dhe té€ dobishém pér jetén.
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II. PERMBAJTJA LENDORE

Tematika: Diversiteti

Pérshkrimii tematikés

Kjo tematiké nénvizon réndé€siné e ruajtjes s€¢ shuméllojshméris€ né natyré. Pér t€ kuptuar mé miré botén né t€ cilén jeton, njeriu pérpiqget
té organizoj€ botén e gjallé dhe jo té gjallé. Ka disa tipare té pérbashkéta g€ lidhin t€ gjitha geniet e gjalla dhe faktoré uniké n€ botén jo t&
gjallé qé e ndihmojné njeriun t’i klasifikojé ato. Ruajtja e shuméllojshmérisé siguron mbijetesén dhe vazhdimésiné e jetés. Né fokus té

késaj tematike €shté diversiteti i kafshéve, i biméve, i mjedisit natyror, i 1éndéve, i vetive dhe i karakteristikave té tyre.

1. Diversiteti dhe Kklasifikimi i gjallesave

Njohurité pér grupin e dyté
= (QQéniet e gjalla
- E gjalla/Jo e gjalla.
- Nevojat bazé t€ genieve té gjalla.

- Ndérveprimi i genieve té gjalla.

Shkathtésité (pér té tria grupet)

Fémija:

bén pyetje t€ thjeshta pér bimét dhe kafshét qé vézhgon duke pérdorur shqisat;

pérdor mjetet e duhura pér t€ mbledhur informacion dhe pér t€ vézhguar gjallesat;

- identifikon dhe pérshkruan shqisat e njeriut;

- tregon ngjashmérité dhe dallimet ndérmjet grupeve t€ ndryshme té gjallesave dhe brenda té njéjtit grup;

- ndan bimét dhe kafshét né varési t€ mjedisit ku jetojné dhe n€ bazé t&é karakteristikave té jashtme t&€ dallueshme;

- dallon nése njé krijes€ €éshté e gjallé ose jo;
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kryen vézhgime dhe nxjerr pérfundime i ndihmuar nga i rrituri pér nevojat bazé té€ qenieve té gjalla (qeniet e gjalla rriten e ndryshojné,
kané€ nevojé pér ujé, ushqim, ajér, strehé);

tregon ngjashmérité dhe dallimet ndérmjet grupeve t€ ndryshme té gjallesave ose brenda t€ njéjtit grup p.sh: shpendéve, insekteve,
peshqve, kafshé té buta, kafshé té egra, etj.;

bén pyetje dhe jep shpjegime né lidhje nd€rveprimin e genieve té gjalla;

vézhgon dhe identifikon pjesét e jashtme té trupit t€ kafshéve, si: koka, kémbét, bishti, qimet, puplat etj.;

jep informacion/té dhéna g€ lidhen me karakteristika t€ veganta té kafshéve qé€ merren né analizé;

vézhgon dhe identifikon pjesét kryesore t€ bimés: rrénja, kércelli, gjethja, lulja, fruti, fara, trungu, dega;

bén pyetje né lidhje me pjesé té caktuara té trupit t€ biméve;

tregon ndryshimet qé vé re n€ njé€ bimé gjaté ndérrimit t€ stinéve;

krijon skeda t€ thjeshta pér bimét dhe kafshét g€ vézhgon;

nxjerr pérfundime t€ njohura duke u nisur nga té¢ dhénat q¢€ ka mbledhur veté ose i ndihmuar nga i rrituri.

Vlerat dhe qéndrimet (pér té tria grupet)

Fémija:

- shfaq kuriozitet pér botén e gjallesave;
- tregon interes pér t€ mésuar mé tepér né lidhje me kafshét e buta, kafshét e egra, shpendét dhe insektet;
- shprehet né rastet kur sheh se po démtohet njé kafshé a njé bimé;

- shfaq kénaqési né€ lidhje me shuméllojshmériné dhe bukuriné e botés sé kafshéve dhe té€ biméve.

Veprimtari té sugjeruara

(=

(=

(d

(d

Shétitje n€ mjedisin pérreth pér t€ vézhguar bimét gé gjenden aty.

Vizité€ né njé dyqan lulesh ose kafshésh shtépiake.

Bisedé me njé veteriner.

Krijimi 1 kéndit t€ “qenieve té gjalla” n€ klasé, si p.sh.: njé akuarium me peshq ose me breshka uji, njé kafaz me kanarina ose papagaj,
njé kafaz me kavie, lepuj etj., né ményré qé fémijét t&€ kujdesen pér to, por edhe té€ shohin si rriten dhe zhvillohen.

Krijimi i njé sere ose parcele t& vogél n€ oborr pér kryerjen e mbjelljeve té farave t€ ndryshme.
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~ Vizité n€ njé kopsht zoologjik et;.
~ Demonstrime me ané té fotografive, posterave, albumeve, CD didaktike et;.

~ Eksperimente t€ ndryshme et;.

2. Diversiteti i mjedisit natyror

Njohurité pér grupin e dyté

=  Kuptimi pér diversitetin e mjedist natyror dhe mbrojtjen e tij

Shkathtésité (pér té tria grupet)
Fémija:

vézhgon dhe dallon diversitetin e peizazhit natyror n€ mjedisin e afért;

- vézhgon dhe identifikon mjediset e ndértuara nga njeriu;

- bén pyetje rreth elementeve t&€ mjedisit (tokés, ujit, ajrit, zjarrit);

- pérshkruan me gojé itinerarin qé ndjek nga shtépia n€ kopsht (shkoll€), nga shtépia e vet te gjyshérit etj.;

- emérton mjediset g€ sheh né natyré (malin, fushén, lumin etj.)

- kupton dhe tregon pér réndésiné e ujit dhe té ajrit pér jetén si dhe zgjidhje t& thjeshta pér t’i mbrojtur ato;

- emérton dhe €shté n€ gjendje t&€ dallojé midis burimeve té zjarrit dhe t& ujit si dhe té€ shpjegojé pérfitimet dhe rreziget e tyre;
- pérshkruan duke pé&rmendur detaje t€ dallueshme pér mjedisin qé vézhgon;

- bén pyetje ose komente né lidhje me peizazhin qé vézhgon.

Vlerat dhe qéndrimet (pér té tria grupet)

Fémija:
- shfaq kuriozitet pér t€ njohur mjedisin g€ e rrethon;
- vleréson bukurité natyrore dhe peizazhet e bukura t&€ ndértuara nga dora e njeriut;
- shfaq déshira personale g€ lidhen me pérmirésimin e mjedisit ku jeton.

- respekton té tjerét kur flasin.
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Veprimtari té sugjeruara
~ Shétitje n€ mjedis pér t€ vézhguar peizazhin natyror dhe t€ ndértuar nga njeriu.
~ Vizita n€ vende me peisazhe t€ bukura natyrore ose t€ nd€rtuara nga njeriu. Ekskursion mésimor prané njé pylli, lumi, deti, mali
a ligeni mé t&€ afért té zonés
~ Vézhgimi i rrugéve né té cilat 1évizin mjetet e transportit rrugor.
~ Veézhgimi 1 fotografive t€ béra gjaté udhétimeve q€ kané béré fémijét me prindérit e tyre ose i1 kartolinave me peizazhe t&€ bukura

shqiptare.

3. Diversiteti i Iéndéve

Njohurité pér grupin e dyté
Pérdorimet e 1éndéve pér géllime t& ndryshme.

Uji merr forma té ndryshme.

Shkathtésité (pér té tria grupet)

Fémija:

- tregon veti t€ 1€ndéve (ngjyra, cilésia, madhésia, forma);

- pérdor vézhgimet individuale kur pyetet pér t€ pérshkruar karakteristikat e 1éndéve dhe té objekteve t€ vézhguara;
- vendos materialet dhe objektet sipas njé rendi ose n€ grupe sipas njé ose mé shumé cilésive q€ kang;

- pérshkruan disa veti té materialeve dhe t€ objekteve pérreth;

- dallon se 1é€ndét jané t& pérshtatshme pér pérdorime t€ caktuara bazuar né€ vetité e tyre;

- pérzgjedh dhe pérdor materiale pér té kryer veté eksplorime;

- tregon se 1éndét mund t€ ruhen, ripérdoren dhe riciklohen pér té ruajtur njé mjedis té shéndetshém;

- merr pjes€ s€ bashku me té rriturit, n€ eksperimente té thjeshta dhe éshté né gjendje té€ pérshkruaj€ até qé vézhgon,;
- vézhgon dhe dallon 2-3 1é€nd€ qé e thithin ose jo ujin;

- tregon 1-2 cilési t€ ujit dhe t€ 1€ndéve me té cilat ndeshet/ punon ¢do ditg;

- vézhgon ekperimentet dhe pérshkruan tri gjendjet e ujit;
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- bén parashikime té pérfundimeve té eksperimenteve t€ njohura.

Vlerat dhe qéndrimet (pér té tria grupet)
Fémija:
- shfaq kuriozitet n€ kryerjen e ekperimenteve;
- shfaq interes pér t& marré pjesé né pérgatitjen e gatimeve té thjeshta;

- tregon ményra si mund ta kursejé ujin né familje.

Veprimtari té sugjeruara
~ Ekperimente t&€ ndryshme pér té€ provuar tri gjendjet e ujit.
~ Eksperimente me pérzierje 1éndésh té ndryshme.

~ Eksperimente pér t€ dalluar vetité e 1€éndéve mé t€ pranishme né jetén e pérditshme.

~ Veézhgime né natyré pér t€ véné re dukurité e provuara né klasé.

Tematika: Ciklet

Pérshkrimii tematikés

Né natyré ka ndryshime qé pérsériten né ményré ciklike. Shembuj té tyre jané ciklet jetésore t€ genieve té gjalla, cikli 1 ujit etj. T¢
kuptuarit e kétyre cikleve e ndihmon njeriun té parashikojé ngjarjet dhe proceset dhe té€ vleré€sojé Tokén si njé sistem t€ vetéqéndrueshém.
Kjo tematiké pérgéndrohet né ciklet e proceve jetésore te bimét, kafshét, njeriu, moti, atmosfera, sistemi diellor dhe Toka, pérzierjet dhe

ndryshimet e 1€ndéve, nxehja dhe ftohja.

Njohurité pér grupin e dyté
Rritja dhe zhvillimi:
- te kafshét;

- te njeriu.

Shkathtésité (pér té tria grupet)

Fémija:
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- zbulon vazhdimési dhe ndryshime kur vézhgon procese té€ rritjes dhe pérdor komunikimin gjuhé&sor pér t’i pérshkruar kéto ndryshime;
- véren se bimét rriten, lulézojné dhe ndryshojné€ pamjen e tyre;

- bén pyetje kur vézhgon dhe pérshkruan ciklin jetésor t€ njé€ organizmi q€ péson ndryshime shumé t€ médha;

- dallon disa tipare t€ njeriut qé ndryshojné me kalimin e kohés si: gjatésia, dhémbét, rrudhat, flokét;

- bén pyetje dhe ofron shpjegime né lidhje me rritjen dhe zhvillimin e kafshéve dhe njeriut;

- nxjerr pérfundime nga vézhgimet dhe me ndihmén e té rriturit se geniet e gjalla kané nj€ cikél jetésor;

- vézhgon, emérton dhe pérshkruan ndryshimet qé péson fara e mbjell€ gjaté rritjes;

- vézhgon, emérton dhe pérshkruan ndryshimin e ngjyrés s€ gjetheve t& pemés né€ stinén e vjeshtés;

- vézhgon, emérton dhe pérshkruan celjen e zogut nga veza dhe fazat e rritjes sé tij;

- vézhgon si kujdesen prindérit pér mirérritjen e t€ vegjélve té tyre;

- pérshkruan me detaje fazat e rritjes s€ vet duke 1 ilustruar me fotografi ose vizatime;

- tregon 2-3 ndryshime qé€ ndodhin gjaté rritjes ndérmjet nj€ vajze dhe njé djali;

- tregon tipare t€ ngjashme qé ka me prindérit e vet;

- bén pyetje g€ lidhen me fazat e rritjes sé gjallesave;

- jep pérgjigje duke u nisur nga vézhgime té drejtpérdrejta té gjallesave ose nga informacionet e siguruara nga enciklopedité pér fémijé,

filmat vizatimoré€, interneti etj.

Vlerat dhe géndrimet (pér té tria grupet)
Fémija:
- shfaq kuriozitet pér ciklet jetésore té gjallesave;
- tregon dashuri dhe kujdes pér té vegjélit e kafshéve té buta/ shtépiake;

- tregon kujdes pér bimét e sapombjella.

Veprimtari té sugjeruara:
~ Eksperimente.
~ Vézhgimi i rritjes s€ biméve né mjedise me ose pa drité, ngrohtési dhe ujitje.

~ Vizité n€ nj€ pulari/ spital kafshésh etj.
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~ Tregime e pérralla té lidhura me kété tematiké.
~ Libra pér fémijé.

~ Takim me njé veteriner ose lulishtar.

Tematika: Ndérveprimet

Pérshkrimii tematikés

Studimi 1 ndérveprimit midis dhe brenda sistemeve zhvillon t€ kuptuarit e mjedisit dhe rolit t€ njeriut né t€. Ndérveprimet ndodhin
brenda njé€ organizmi, ndérmjet organizmave, si dhe ndérmjet organizmave dhe mjedisit. Ndérveprimi i njeriut me mjedisin drejton
zhvillimin e shkencés dhe teknologjisé. Né t€ njéjtén kohé shkenca dhe teknologjia ndikojné né ményrén si njeriu ndérvepron me
mjedisin. T¢€ kuptuarit e kétij ndérveprimi e ndihmon fémijén té€ kuptojé mé miré pasojat pozitive dhe negative té veprimeve té tij

dhe té jeté pérgjegjés pér to.

Ndérveprimi njeri-mjedis

Njohurité pér grupin e dyté
- Kuptimi pér motin dhe karakteristikat e tij.(Vazhdim)

-  Formimi i shiut

Shkathtésité (pér té tria grupet)
Fémija:

- pérshkruan karakteristikat e motit bazuar né vézhgimet individuale;

- véren vijueshméri dhe modele né dukurité e motit dhe pérdor komunikimin gjuhésor pér t’i pérshkruar kéto ngjarje duke
pérfshiré terma si: mot me eré / me mjegull/ me diell/ ngrohté / nxehté / ftohté etj.;

- emérton dhe dallon stinét e vitit etj.;

- pérshkruan disa veti t€ stin€s lidhur me karakteristikat e motit dhe veshjet e tyre;

- dallon disa ndryshimet q€ ndodhin né natyré dhe fillon t€ kuptojé lidhjen shkak-pasojé (p.sh: dolén yjet se u bé naté, do filloj té
shkoj né plazh se erdhi vera; gjethet po bien se erdhi vjeshta etj.);
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- tregon se procesi i formimit t€ shiut éshté njé cikél i cili éshté i ngjashém me até qé ndodh né natyré;
- dallon trupat g€ notojné dhe ata qé zhyten;

- gjen njé ményré pér ta béré nj€ trup qé noton té zhytet;

- vézhgon dhe pérshkruan ndikimin pozitiv dhe negativ té njeriut né mjedisin rrethues;

- ripérdor aq heré sa &shté e mundshme materialet qé€ pérdor né jetén e pérditshme né shtépi dhe klas¢;
- pérdor materiale t€ riciklueshme né€ punimet qé kryen;

- nxjerr pérfundime t€ njohura nga eksperimentet qé€ kryen;

- vézhgon dhe identifikon sendet dhe materialet g€ térhigen nga magneti;

- pérshkruan me fjalét e duhura ¢faré ndodh né rastet, kur luan me plastelinén, llastikun, njé tel t&€ pérkulshém, njé susté et;.

Vlerat dhe qéndrimet (pér té tria grupet)
Fémija:
- shfaq interes né plotésimin e kalendarit t€ motit pér ¢do dité;
- shfaq kuriozitet pér t€ mésuar rreth karakteristikave té stinéve dhe motin né secilén prej tyre;
- ndérmerr nisma pér mbajtjen pastér t€ mjedisit rrethues;
- gjen t€ paktén njé pasojé€ né€ raset e démtimit/ prishjes s€ njé mjedisi;

- ofron té paktén nj€ zgjidhje pér njé situaté ose rast kur mjedisi €shté i démtuar/ i ndotur.

Veprimtari té sugjeruara
~ Shétitje n€ natyré né t€ nj&jtin mjedis, por né stin€ t€ ndryshme.
Herbarium me gjethe.
Kalendari i motit.
Eksperimente pér notimin e trupave.
Eksperimente me magnet.
Ekperimente me materiale t€ ndyshme.

Kolazhe.

1Y 1 1 1 Y )

Shétitje né natyré pér té paré rastet e ndotjes ose t&€ démtimit té€ njé mjedisi natyror.
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Tematika: Sistemet

Pérshkrimii tematikés

Njé sistem pérfagéson njé térési pjesésh té cilat punojné sé bashku pér t€ kryer njé funksion té caktuar. Ka sisteme né natyré, si dhe
sisteme t€ ndértuara nga njeriu. Shembuj t€ sistemeve né natyré jané sistemet e trupit t€ njeriut. Shembuj té sistemeve té ndértuara nga
njeriu jané sistemet elektrike. Njohja e sistemeve e lejon njeriun t€ kuptojé si funksionon secila pjesé€ e sistemit dhe si ndérveprojné me
njéra-tjetrén pér t€ kryer nj€ funksion té caktuar.

Kjo tematiké pérgéndrohet te studimi i sistemit t&€ biméve dhe té kafshéve, sistemit elektrik, sistemit diellor dhe Tokés, sistemeve té

orientimit dhe t€ 1€vizjes (si harta dhe globi) dhe sistemeve té matjes.

Sistemet natyrore té tokés

Njohurité pér grupin e dyté
Kuptimi pér:
- ditét e javes;

- muajin.

Shkathtésité (pér té tria grupet)

Fémija:

- emérton dhe dallon pjesé té ndryshme té kohés (ditén, natén; ditét e javés, muajt;

- bén pérshkrime t& shkurtra pér té treguar veprimtari qé kané¢ ndodhur gjaté dités ose natés;

- dallon disa ndryshime qé& ndodhin né€ natyré dhe fillon t€ kuptoj€ lidhjen shkak-pasojé (p.sh: dolén yjet se u bé naté€ );
- lidh ditét e javés me veprimtari g€ kryen veté ose me familjen gjaté tyre;

- lidh stinét dhe muajt e tyre me veprimtarité q€ kryen veté ose me familjen gjaté tyre;

- pérdor fjalét e duhura né€ pérshkrimin e motit dhe ndryshimet e tij n€ stinét e vitit;

- bén parashikime té aférta pér motin pér 1-2 ditét e ardhshme;
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- tregon me 1-2 shembuj se si ndikojn€ kushtet e motit né veshjen e njeriut, né pérdorimin e pajisjeve t& caktuara, né ngrohjen apo
freskimin e mjedisit, n€ lojérat e ndryshme, né lévizjen e mjeteve t€ transportit, né pushime etj.;

- bén lidhje té thjeshta ndérmjet shkaqgeve t€ ndryshme dhe pasojave gé sjellin.

Vlerat dhe qéndrimet (pér té tria grupet)
Fémija:
= shfaq interes pér té regjistruar ¢faré bén gjaté dités;
= shfaq kuriozitet pér t€ vézhguar giellin natén;
= shfaq interes né plotésimin e kalendarit t€ motit pér ¢do dit¢;

= shfaq kuriozitet pér t&€ mésuar rreth karakteristikave té stinéve dhe motin né secilén prej tyre.

Veprimtari té sugjeruara
~ Fotografi t€ veprimtarive dhe aktiviteteve q€ béhen nga fémijét gjaté dit€s dhe natés.

~ Regjimi ditor.

III. MATERIALE DHE BURIME MESIMORE
Pér realizimin e kompetencave né fushén e shkencave t€ natyrés é&shté e domosdoshme t€ krijohet njé mjedis mésimor i
pérshtatshém. Mé poshté paraqitet njé€ listé pérmbledhése e materialeve, burimeve dhe mjediseve t¢ domosdoshme pér realizimin e

programit té késaj 1énde.
e Materiale didaktike, revista, enciklopedi, mjete pér realizimin e eksperimenteve né klasé etj.
e Postera, fotografi, piktura, modele, makete, diagrame, mjete grafike et;.

e Radio, magnetofon, telefon, kasetofon, televizor, video, video-projektor, videokaseté, kompjuter, CD.
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FUSHA “SHOQERIA DHE MJEDISI”

Programi i 1éndés “Edukim pér shoqériné”
L. HYRJE
Fusha “Shoqéria dhe mjedisi” i krijon fémijés mundési té€ zhvillojé kompetencat e nevojshme pér t€ pérmbushur rolin e tij si anétar
1 nj€ shoqérie shumékulturore dhe demokratike, né njé€ boté gjithnjé e mé t€ ndérvarur. Népérmjet programit t€ késaj 1€nde synohet qé
fémija t€ ndértojé dhe té zhvilloj€ njohuri, shkathtési, géndrime dhe vlera q€ kérkon shoqéria demokratike; t€ zhvillohet né ményré té
pavarur e t€ gjithanshme; t€ kontribuojé n€ ndértimin dhe mirégenien vetjake, por jo vetém dhe t& pérballet né ményré konstruktive

me sfidat e jetés.

Kompetencat e léndés

Fusha “Shoqéria dhe mjedisi” ka né€ fokus kryesisht zhvillimin e kompetencés shoqérore dhe qytetare. Kjo kompetencé pérbéhet nga
kompetencat personale, ndérpersonale dhe ndérkulturore qé pérfshijné dhe lidhen me t€ gjitha qéndrimet qé pérgatisin individét pér té
marré€ pjesé né ményré té efektshme dhe konstruktive né jetén dhe punén shogérore.

Tematikat mbi t& cilat éshté organizuar pérmbajtja e programit, kané t€ béjné me njohurité, shkathtésité, qéndrimet dhe vlerat,
népérmjet t€ cilave, do té realizohen kéto kompetenca. Shkathtésité dhe aftésité u lejojné€ f€mijéve, g€ nén udhéheqgjen e mésuesit apo

né ményré t€ pavarur, t€ ndértojné njohurité dhe té reflektojné mbi to.

1. PERMBAJTJA LENDORE

Tematika: Individét, grupet, shoqéria

Pérshkrimi i tematikés
Fémijét kuptojné ményrén si formohen, ruhen dhe ndryshojné marrédhéniet shogérore. Ata dallojné dhe shpjegojné rolin dhe ndikimin e

ndryshém qé kané né€ shoqéri lloje dhe forma té caktura institucionesh sociale dhe shqyrtojné ndikimin e tyre né jetén e njerézve. Ata
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studiojné larminé e marrédhénieve midis individéve dhe grupeve né shoqéri, eksplorojné faktorét, q¢ géndrojné né themel té tyre,
ményrén si funksionojné dhe ndryshojné.

Fémijét marrin vendime pér géndrime e sjellje t€ ndryshme, g€ kané lidhje me jetén dhe bashkéjetesén pagésore né shoqgéri.

Njohurité pér grupin e dyté
Fémijés i mundésohet njohja, diskutimi dhe kuptimi:

- 1konceptit pér klasén dhe shkollén;

1 konceptit pér komunitetin;

- 1konceptit t& pérgjegjésisé sé pérbashkét ndaj grupit, klasés, komunitetit;

- 1konceptit té t& drejtave t&€ f&émijés, si kusht pér realizimin dhe vlerésimin e kontributit té secilit né grup, klas¢ dhe komunitet;
- 1 konceptit pér shoqériné dhe migésiné;

- pér bashkéveprimin me té tjerét;

- pér marrédhéniet brenda grupit;

- ¢far€ duhet dhe ¢faré mund t€ béjmeé ne né shérbim t€ grupit, klasés, komunitetit etj.

Shkathtésité (pér té tria grupet)
Fémija:
- flet dhe pérshkruan veten;
- identifikon dhe pérshkruan emocionet qé pérjeton (p.sh., gézim, friké, mérzitje etj.);
- flet pér t€ drejtat, gjérat q€ 1 pélgejné, nevojat dhe déshirat;
- identifikon dhe pérshkruan karakteristika t€ pjesé€taréve t€ familjes dhe té€ shokéve /shogeve;
- diskuton (bashkébisedon) mbi ngjashmérité dhe dallimet (p.sh., syté, flokét, lartésia, talentet, gjinia, interesat, preferencat pér
ushqimin etj);
- sugjeron ide ose veprime pér t’iu pérshtatur ndryshimeve pérgjaté lojés ose né aktivitetet né grup;
- identifikon dhe ndjek rregulla dhe rutina né klasé€ (p.sh., vendos sendet personale n€ vendin e pércaktuar, larja e duarve, pastrimi etj.);
- kujdeset pér pajisjet n€ klasé/ kopsht/ shkollé¢ dhe n€ mjedise t€ tjera publike (p.sh., pajisjet n€ klasé, bimét né park etj);

- tregon ngjarje personale, familjare dhe shogérore;
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- tregon 2-3 tipare q€ e dallojné nga t¢€ tjerét;

- dallon rolet e vecanta qé individét kané né€ familje, klas€, grup, lagje etj.;

- dallon lidhjet g€ ai ka me mjedisin qé e rrethon dhe me njerézit qé€ e pérbéjné até: - njerézit e familjes, - shokét (n€ shkoll€ e jashté
saj),- mésuesen,- sendet me té cilat ka lidhje né€ jetén e pérditshme, - mjedisin etj.;

- dallon nevojén qé ka pér njerézit dhe mjedisin g€ e rrethon;

- dallon até ¢faré mund t’u japé té tjeréve dhe mjedisit g€ e rrethon;

- shpreh pérgjegjésiné e tij ndaj té tjeréve dhe mjedisit etj.

Vlerat dhe qéndrimet (pér té tria grupet)

Fémija:

shpreh mendimet, ndjenjat, déshirat e tij;

- beson te vetja dhe tek té tjerét;

- respekton pérpjekjet personale dhe ato né grup;

- respekton vetveten;

- tregon interes pér nevojat e t€ tjeréve;

- ndan gjérat me shokét e klasés;

- respekton ideté dhe pérvojat e té tjeréve;

- bashkévepron me t& tjerét me bindjen se kjo €shté e nevojshme;.

- tregon gadishméri pér t&€ ndihmuar shokét, t€ moshuarit etj.

Tematika: Kultura

Pérshkrimii tematikés
Fémijét kuptojné si geniet njerézore krijojné, mésojné, ndajné s€ bashku dhe pérshtaten ndaj kulturé€s. Ata vlerésojné rolin e kulturés né
formimin e jet€s dhe t€ shoqérisé ku jetojn€, marrin vendime mbi bazén e njohurive t€ marra pér kulturén, né¢ emér t€ respektimit té

diversitetit kulturor dhe t€ bashkéjetesés pagésore ndérmjet njerézve dhe kulturave.

Njohurité pér grupin e dyté
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Fémijés i mundésohet njohja, diskutimi dhe kuptimi pér:

vlerén e larmisé né komunitet

1. té gjithé kané dicka té vecanté, t€ gjithé jané t€ ndryshém,;
2. gjuhé, zakone dhe tradita t&€ ndryshme;
3. gatime dhe ceremoni tradicionale/festive t€ larmishme;
- réndé€siné e respektimit t€ vetes dhe t€ larmisé n€ komunitet;
- t€ mirén e pérbashkét dhe pér
sjelljen qytetare;

- réndésiné e respektimi té té t& mirés sé pérbashkét;

vlerat e pérbashkéta njerézore.

Shkathtésité (pér té tria grupet)

Fémija:

- dallon ngjashmérité me t€ tjerét brenda grupit shoqgéror né té cilin bén pjesé (familje, klasé, komunitet);
- dallon ndryshimet mé t€ dukshme kulturore brenda grupit shoqgéror né té cilin bén pjesé (familje, klas€, komunitet);
- pérshkruan si familjet kané tipare t€ pérbashkéta dhe t€ vecanta;

- pérshkruan detyra dhe pérgjegjési té anétaréve té familjes;

- tregon pér festat dhe traditat né€ familje (p.sh., ditélindje, festa etj);

- identifikon simbole t€ vendit toné (p.sh., flamuri);

- shpreh krenari pér identitetin kombétar;

- shpreh mendime pozitive pér veten dhe pér shokét e "ndryshém”;

- sillet né ményré qytetare;

- pérdor fjalét "magjike”;

- kérkon zbatimin e t€ drejtave g€ i takojné.

Vlerat dhe qéndrimet (pér té tria grupet)

Fémija:
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- kupton se pavarésisht ndryshimeve, t€ gjithé jané té barabarté;
- vleréson sjelljet qytetare né interes té€ s€ mirés s€ pérbashkét;
- merr pjes€é me déshiré né ceremoni festive;

- shfaq respekt pér veten dhe pér t€ tjerét;

- gézohet kur merr pjesé né festa, dité e data té shénuara.

Tematika: Kronologjia, ndryshimi dhe vazhdimésia

Pérshkrimii tematikés

Duke studiuar t€ kaluarén dhe trashégiminé e saj, fémijét kuptojné konceptet kyce historike si; kronologjia, ndryshimi dhe vazhdimésia,
lidhjet shkak- pasojé, shuméllojshméria kulturore etnike dhe fetare, réndésia dhe perspektiva, fillimisht népérmjet njohjes dhe kuptimit té
historis€ personale dhe familjare, historis€ s¢ shkoll€s, historisé s€ zonés, rajonit pér t'u zgjeruar mé pas né njohjen dhe kuptimin e
historis€ s€ vendit dhe até t&€ qytet€rimeve botérore. Kuptimi i kronologjis€ aftéson fémijét té€ kuptojné€ vijimésin€ e ngjarjeve né té
kaluarén dhe marrédhénien shkak-pasojé. Fémijét kuptojné rolin e koh&s né ndryshueshmériné e njerézve, t€ shoqérisé dhe mjedisit, duke
njohur disa nga ndryshimet mé t€ réndésishme qé€ kan€ ndodhur, duke filluar nga elementét e jetés sé pérditshme e deri né ndryshimet

shogérore, ekonomike, kulturore, qé kané formésuar botén.

Njohurité pér grupin e dyté

Fémijés i mundésohet njohja, diskutimi dhe kuptimi pér:

rritjen dhe ndryshimet qé ndodhin gjaté saj;

disa shkaqge té ndryshimit;

disa pasoja t€ ndryshimeve qé kemi pésuar;

si ndikojné pasojat e ndryshimeve né jetén toné té sotme;

si ndryshimet sjellin ndryshime té reja.

Shkathtésité (pér té tria grupet)
Fémija:

- dallon ndryshimet q¢€ i kan€ ndodhur gjaté rritjes;
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- pérshkruan pse njerézit ndryshojné me kalimin e kohés;

- pérshkruan si ndryshon familja me kalimin e kohés;

- rendit ngjarjes sipas kohés kur kan€ ndodhur;

- flet pér momente té vecanta t€ jetuara né familje, kopsht, shkollé;

- lidh kohén me elemente, objekte, shenja apo gjéra té€ veganta;

- ilustron me shembuj, vizatime, foto, regjistrime filmike, ngjarje t€ ndodhura né€ kohé té ndryshme;

- bén dallime ndérmjet mjediseve ku 1 Eshté dashur té jetojé, mésoje, luajé.

Vlerat dhe qéndrimet (pér té tria grupet)

Fémija:

shpreh ndjenja dhe emocione pozitive pér t€ kaluaré e vet;

- shpreh pélgqim ose mospélqim sipas situatés apo kontekstit né/ pér té cilin ndodhet/ flitet;

- mban géndrimin e duhur né situata t¢ véshtira;

- vleré€son pérparimin e teknologjisé, shkencés, shoqérisé duke u nisur nga jeta e pérditshme;

- justifikon veprime/ gabime g€ ka béré kur ka gené mé 1 voggl.

Tematika: Njeréz, vende dhe mjedise

Pérshkrimii tematikés

Duke studiuar té€ kaluarén dhe trashégiminé e saj, fémijét kuptojné konceptet kyce historike si; kronologjia, ndryshimi dhe vazhdimésia,
lidhjet shkak- pasojé, shuméllojshméria kulturore etnike dhe fetare, réndésia dhe perspektiva, fillimisht népérmjet njohjes dhe kuptimit té
historis€ personale dhe familjare, historis€ s€ shkollés, historis€ sé€ zonés, rajonit pér t'u zgjeruar mé pas n€ njohjen dhe kuptimin e
historis€ s€ vendit dhe até t&€ qyteté€rimeve botérore. Kuptimi i kronologjis€ aftéson fémijét té€ kuptojné€ vijimésin€ e ngjarjeve né té
kaluarén dhe marrédhénien shkak-pasojé. Fémijét kuptojné rolin e kohés né ndryshueshmériné e njerézve, shoqéris€ dhe mjedisit, duke
njohur disa nga ndryshimet mé t€ réndésishme qé€ kan€ ndodhur, duke filluar nga elementét e jetés sé pérditshme e deri né ndryshimet
shogérore, ekonomike, kulturore, qé kané€ formésuar botén.

Fémijét zhvillojné kuptimin pér konceptin e vendit, hapésirés, ndérvarésisé midis vendeve dhe njerézve. Pérmes vézhgimeve né vende té
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njohura (kryesisht né mjedisin e afért) fémijét eksplorojné tipare t&€ kétyre vendeve dhe veprimtarive qé zhvillohen né to. Fémijét
identifikojné tipare thelbésore té kétyre vendeve, kuptojné dhe pérshkruajné pse kéto vende jané té vecanta pér to dhe zhvillojné kujdesin

pér mjedisin.

Njohurité pér grupin e dyté

Fémijés i mundésohet njohja, diskutimi dhe kuptimi pér ndérvarésiné me mjedisin:
- pér elemente t€ mjedisit si toka, uji, ajri dhe kujdesin pér to;
- ne kemi nevoj€ pér mjedis té pastér, mjedisi ka nevojé pér ne;
- pérgjegjésia pér mjedisin Eshté e pérbashkét;

- ne kemi pérgjegjési edhe pér shoqériné toné.

Shkathtésité (pér té tria grupet)
Fémija:
- identifikon kopshtin dhe qytetin ku jeton;
- ceksploron (vézhgon) tipare t€ mjediseve t€ aférta (p.sh., mjedisit/lagjes ku jeton) dhe té largéta (p.sh., njé vend ku ka kaluar
pushimet;
- pérshkruan mjedisin (komunitetin) ku jeton, aktivitetet q¢ mund té kryhen dhe detyrat si pjesétar komuniteti;
- pérshkruan aktivitetet q€ kryen pérgjaté pushimeve;
- identifikon té pérbashkétat dhe t€ vecantat midis aktiviteteve q&é mund té kryej€ n€ shtépi dhe pérgjaté pushimeve;
- identifikon ¢faré e bén nj€ vend t€ veganté (p.sh., nj€ park, njé lumé etj);
- pérshkruan si njerézit mund té€ kujdesen pér vende t€ ndryshme;
- identifikon tokén dhe ujin né€ harté dhe glob;
- diskuton mbi réndésiné e kujdesit pér ajrin, tokén dhe ujin;
- ndjen réndésiné e marrédhénieve me té tjerét;
- tregon kujdes pér mjedisin ku jeton;
- dénon rastet dhe sjelljet e gabuara n€ shoqéri dhe né mjedis;

- pérshkruan disa nga cilésité qé duhet t& keté shoku té cilat ushqejné migésiné dhe marrédhéniet pozitive.
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Vlerat dhe qéndrimet (pér té tria grupet)
Fémija:
- demonstron kuriozitet pér vendet dhe njerézit qé jetojné né to;
- shfaq interes pér té tjerét, ideté dhe interesat e tyre;
- ndan pérvojat me fémijét e tjer¢;
- tregon kujdes pér mjedisin;
- shpreh mendimin personal;
- gjen shkakun dhe pasojén né njé€ situaté t& dhéng;

- mban pérgjegjési pér veprimet qé kryen.

Tematika: Pushteti, autoriteti, geverisja

Pérshkrimii tematikés

Pérmes késaj tematike, fémijét fitojn€ dije dhe ndértojné njohuri pér rregullat e jetés kolektive e kushtet demokratike pér zbatimin e tyre,
si dhe pér mundésité q€ ekzistojné né€ njé shoqéri demokratike né t&€ gjitha nivelet e jetés politike. Ata nd€rtojné njohuri pér institucionet
publike demokratike dhe pér rregullat e liris€ dhe t€ vepruarit dhe ndérgjegjésohen g€ ndértimi 1 institucioneve demokratike dhe gézimi i

kétyre lirive, jané pérgjegjési e t€ gjithé qytetaréve.

Njohurité pér grupin e dyté
Fémijés i mundésohet njohja, diskutimi dhe kuptimi pér:
- té drejtat e fémijéve;
- menaxhimin e konflikteve dhe zgjidhjen e tyre pagésore;

- rolin e individit né familje, shkoll€ e shoqgéri.

Shkathtésité (pér té tria grupet)
Fémija:
- pérshkruan disa ndér t€ drejtat e fémijéve;

- pérshkruan rregulla né familje dhe n€ kopsht;
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pérshkruan nevojén e vendosjes dhe zbatimit t€ rregullave;

merr pjes€ né hartimin e rregullave né klasé dhe parashikon pasoja té shkeljes sé rregullave;

rendit disa rregulla t€ loj€s q€ ai zbaton n€ mjedisin ku jeton, luan, méson;

zbaton rregullat e ecjes né rrugé;

zbaton rregullat qé lidhen me siguriné né shtépi, shkoll€, rrugé dhe kéndin e lojérave;

parandalon sjellje dhe veprime agresive;

vendos rregulla té thjeshta, n€ bashképunim me t€ tjerét, né veprimtarité e tij t€ pérditshme;

zbaton shprehité kryesore t€ nevojshme pér pérdorimin e rrugés edhe né rastet kur €shté i shoqéruar nga njé i rritur ose nga njé
fémijé mé i madh;

tregon domethénien e disa prej tabelave kryesore sinjalistike g€ vendosen né rruggé.

Vlerat dhe qéndrimet (pér té tria grupet)

Fémija:

gjen ményrén e duhur pér t€ zgjidhur njé situaté konfliktuale;
tregohet 1 gatshém pér té zbatuar rregullat e vendosura;
ndien pérgjegjési né hartimin e rregullores s¢ klasés;

dénon rastet e shkeljes sé rregullave dhe personat pérgjegjés.

Tematika: Proceset shoqérore

Pérshkrimii tematikeés

Proceset shoqérore pérfshijné zhvillimet dhe ndryshimet qé ndodhin né jetén shogérore, n€ mjedisin ku jeton, n€ nivel vendor, rajonal

dhe global. Kéto procese ndodhin né t& gjitha fushat e jeté€s dhe té veprimtarisé shoqérore (fusha ekonomike, politike, shogérore, ligjore,

kulturore etj.) dhe n€ korrelacion me njéra-tjetrén, ndikojné jetén toné€ dhe té shogérisé. Njohja e kétyre proceseve, e ligjshmérisé dhe e

lidhjeve shkak-pasojé éshté domosdoshméri pér vendimmarrjet tona dhe pér shkallén toné té lirisé né€ kété proces vendimmarrjeje.

Vetém né két€ bazé, pjes€marrja qytetare do té jeté e pérgjegjshme, e vetédijshme, aktive dhe e orientuar nga e ardhmja dhe zhvillimi i

géndrueshém.
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Njohurité pér grupin e dyté
Fémijés i mundésohet njohja, diskutimi dhe kuptimi pér:
- ngjarje t&€ caktuara shoqérore, kulturore dhe historike
1. ngjarjet e kané€ njé shkak...
2. pasojat e ngjarjeve pér ne
3. ngjarje t€ mira dhe té kéqija
4. si t€ sjellin ngjarjet e mira, si t& parandalojmé ngjarje t€ kéqija et;.

- réndésiné qé ka veprimi yné né shoqéri (né€ grup, né familje, n€ shkoll€, né¢ komunitetet)

Shkathtésité (pér té tria grupet)

Fémija:
- merr pjesé aktive né ngjarje t€ réndésishme pér bashkémoshatarét e tyre;
- vleréson figurat e shquara historike;

- pérshkruan si jetojné dhe si punojné njerézit né komunitet.

Qéndrimet dhe vlerat
Fémija:
e merr pjes€ aktive né ngjarje t€ réndésishme pér bashkémoshatarét e tyre;

e vleréson figurat e shquara historike.

Tematika: Prodhimi, konsumi, shpérndarja

Pérshkrimii tematikés
Népérmjet késaj tematike fémijét fitojné njohuri pér ményrén si njerézit organizojné prodhimin, shpérndarjen dhe konsumin e t€ mirave e
té shérbimeve dhe njihen e kuptojné céshtjet themelore, g€ lidhen me vendimet né€ fushén e veprimtarisé ekonomike. Ata njithen me

koncepte té thjeshta, por kryesore, ekonomike dhe réndésiné qé€ ka njohja e tyre pér jetén e tij dhe t€ shoqérisé..

Njohurité pér grupin e dyté

Fémijés i mundésohet njohja, diskutimi dhe kuptimi pér:
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- t€ ardhurat n€ familje;
- paraja, kursimi, pérdorimi;

- arka e kursimit.

Shkathtésité (pér té tria grupet)
Fémija:
- dallon g€ njerézit kan€ nevoja bazé (p.sh., pér ushqim, strehim, veshje, etj.) dhe d€shira (p.sh., pér t’u argétuar et;j).
- bén dallimin ndérmjet nevojave dhe déshirave;
- flet pér réndésiné qé kané pér t€ ushqimi, veshja, banesa, familja, lojérat, dashuria dhe respekti, librat, siguria etj.;
- pérshkruan punét g€ béjné njerézit e familjes pér té siguruar paraté;
- identifikon profesione q¢€ kryejné pjesétarét e familjes;
- pérshkruan lloje t€ ndryshme profesionesh dhe parashikon se ¢faré mund té béhet kur té rritet;
- identifikon monedhén e vendit;
- tregon se si familjet i pérdorin paraté pér té plotésuar nevojat dhe déshirat e tyre;
- dallon disa nga shérbimet pér té cilat njerézit kané nevojé n€ lagjen ku banojné;
- dallon disa nga institucionet q¢ mund t€ ofrojné shérbime pér komunitetin ku jeton (pér shembull, tregon se ¢faré *shérbime mund
ofrojné ambulanca, policia, zjarrfikésja etj.);
- tregon se ¢faré mund dhe duhet t€ b&jné f€mijét dhe banorét e tjeré t€ komunitetit pér té rritur cilésiné e shérbimeve dhe té
pérfitimit prej tyre;
- pérshkruan kufizimet q¢ mund t€ kené pér shkak se duhet t€ zgjedhin (p.sh., si vendosin ¢faré t€ blené né dyqan, si i b&jné

zgiedhjet).

Vlerat dhe qéndrimet (pér té tria grupet)

Fémija:
- respekton profesionet dhe shérbimet e ndryshme qé kryhen né€ shoqéri;
- shfaq respekt pér njerézit q€ punojné;

- vleré€son pérpjekjet g€ b&jné prindérit pér té plotésuar nevojat dhe déshirat e fémijéve;
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- justifikon me raste konkrete pse nevojat e familjes jané mbi déshirat personale té fémijéve;

- pranon réndésiné e pjes€émarrjes sé€ tij né komunitet.

III. MATERIALET DHE MJETET MESIMORE
Pérdorimi i mjeteve mésimore né fushén shoqéria dhe mjedisi ndihmon né€ konkretizimin e ideve dhe t€ dukurive, si dhe e bén
veprimtarin€é mésimore mé interesante dhe mé argétuese pér fémijét. Mjetet e nevojshme didaktike mund té jené t& llojeve t&
ndryshme, si: harta t& pérgjithshme ose tematike, atlase, albume, foto, skica, filma me karakter didaktik, videokaseta, kompjuter,

aparat projektimi, CD, DVD etj.
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FUSHA “EDUKIMIT FIZIK, SPORTE DHE SHENDETI”
PROGRAMI I EDUKIMIT FIZIK, SPORTE DHE SHENDETI
L HYRJE
Kjo fushé u jep mundési fémijéve t€ fitojn€ kompetenca pér ruajtjen e shéndetit t€ tyre dhe té t& tjeréve, respektin pér veten dhe
ruajtjen e organizmit nga démtimet e mundshme gjaté t& ushtruarit né njé€ aktivitet fizik e sportiv.
Aktiviteti fizik i ndihmon fémijét pér t€ pérmirésuar mundésité fizike, aftésité koordinative, si dhe zhvillimin e aftésive personale
dhe ndérpersonale, té cilat ndikojné né rritjen e miréqgenies s€ tyre fizike dhe né sigurimin e njé jete aktive dhe té shéndetshme.

Gjithashtu, f€mijét zhvillojn€ kapacitete motorike, edukojné cilési njohése dhe edukative me ané t€ lojérave t€ ndryshme parasportive.

Kompetencat e fushés

Bazuar né kété kurrikul, fusha “Edukimi fizik, sporte dhe shéndeti” synon té€ pérmbushé 3 kompetenca:
e Shfaqja e aftésive lévizore n€ pérshtatje me situata t€ ndryshme l€vizore e sportive
e Ndérveprimi me t€ tjerét n€ situata t€ ndryshme l€vizore e sportive

e Pérshtatja me njé njé stil jete aktive e t& shéndetshme

II. PERMBAJTJA LENDORE

Tematika: Edukim népérmjet aktiviteteve fizike

Pérshkrimi i tematikés
Edukimi népérmjet aktiviteteve fizike u ofron fémijéve mundési pér té€ pérmirésuar kapacitetet fizike, aftésit€ koordinatave, si dhe pér té
zhvilluar aftési personale dhe ndérpersonale. Kjo tematiké fokusohet kryesisht n€ lojéra dhe veprimtari 1€vizore t€ cilat kané né pérmbajtjen e

tyre 1€vizje t€ ndryshme té pjeséve té trupit, térheqje, shtytje, ekuilibrim, kthim, rrotullim, ecje, vrapim, kércim et;.

Njohurité pér grupin e dyté

Lojéra lévizore e popullore:
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- Lojéra lévizore: Ndjekje, Symbyllurazi, Naté-dité, Gjigandi dhe shkurtabiqi, Rrézimi i shisheve, Kush vonohet humbet vendin, Stafeté me
objekte etj.
- Lojéra popullore (tradicionale): Zére vendin sa mé shpejt — Loja me karrige, E ka kush e ka .

- Rregulla té lojés

Gjimnastikeé:
- L&vizje manipulative me trup té liré

- Rrokullisje me trup té liré né toké

Atletiké:

- Ecje sipas vijave dhe figurave

- Ecje dhe vrapim rreth pengesave, objekteve

- Vrapime me ndryshim drejtimi dhe shpejtésie
- Kércime né forma té ndryshme

- Goditje né shenjé

Shkathtésité (pér té tria grupet)

Fémija:

- pérfshihet né lojérat qé zhvillohen né grup duke respektuar rregullat e tyre;

- tregohet i vémendshém gjaté zhvillimit té lojés;

- bashkévepron gjaté lojérave né grup dhe tregon shenjat e para té sjelljes sportive;
- kryen skema t€ thjeshta I€vizore;

- ngjit dhe zbret shkallét, duke alternuar kémbét;

- koordinon pjesét e trupit sipas lévizjeve q€ bén;

- ecén dhe vrapon rreth pengesave, objekteve;

- kércen me dy kémbé mbi objekte t€ vogla duke ruajtur ekuilibrin;
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- kapércen pengesa, zvarritet, ecén né njé€ tra t&€ ulét ekuilibri, ngjit dhe zbret shkallét 1 sigurt dhe me vrap duke alternuar kémbét (njé kémbé
pér njé shkallé);

- bén kapérdimje pér t’u hedhur e pér t’u rrotulluar;

- pozicionon trupin né pérshtatje me veprimet q€ kryen;

- kryen kércime individuale me litar;

- kryen veprimin Iévizor t€ goditjes n€ shenjé;

- menaxhon emocionet vetjake si né€ rastin e fitores, edhe né€ rastin e humbjes sé lojés/ garés.

Tematika: Aktivitete parasportive

Pérshkrimi i tematikés

Kjo tematiké, ka pér qéllim t’u japé mundési fémijéve: t€ aplikojné né lojérat parasportive veprimet 1€vizore t€ mésuara mé paré, t€ zbatojné
rregullat e lojérave, t€ njihen me teknikat fillestare té disa prej elementéve bazé té lojérave (pasim, gjuajtje, goditje), t& zhvillojné kapacitetetet
motorike dhe t&€ edukojné cilési edukative.

Gjithashtu, kjo tematiké ka pér géllim t’u jap€ mundési fémijéve t€ kryejné njé aktivitet mé té ploté fizik, n€ pérshtatje me kushtet qé
institucioni arsimor ofron pér sa i pérket infrastrukturés, vendosjes gjeografike dhe kushteve klimaterike, si dhe tradités sportive t€ institucionit

(apo zonés).

Njohurité pér grupin e dyté
Lojéra parasportive té basketbollit, vojebollit dhe futbollit:
- Hedhje topit me nje dhe dy duar
- Hedhje dhe pritje topi me dy duar
- Hedhje topi/pjatele né largési
- Gjuajtje n€ shenjé
- Topi ne kosh

Veprimtari sportive ndihmése:
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Marshim né natyr€.

Shkathtésité (pér té tria vitet)

Fémija:

- merr pjesé aktive né€ 1ojé;

- zbaton rregullat e thjeshtuara té lojés;

- ruan getésiné gjaté lojés;

- menaxhon emocionet vetjake si né€ rastin e fitores, ashtu edhe né rastin e humbjes s€ lojés/ ndeshjes;
- bashképunon gjaté lojés me shokét e skuadrés;

- zbaton teknikat fillestare t€ elementéve t€ pasimit t€ topit me dy duar dhe me kémbé;

- géndron né€ pozicionin e duhur gjaté 1oj€s;

- respekton kundérshtarét né 1o0j¢;

- 1afrohet objektit gjaté gjuajtjes n€ shenje.

Tematika: Edukim né shérbim té shéndetit, miréqgenies dhe komunitetit

Pérshkrimi i tematikés
Pérmbajtja e késaj tematike u mundéson fémijéve fitimin e kompetencave pér ruajtjen dhe kultivimin e shéndetit t€ tyre, u mundéson té njohin
dhe t&€ zbulojné respektin pér veten dhe té tjerét, t&€ njihen me forma té thjeshta t€ dhénies sé ndihmés sé€ paré, t€ béjné zgjedhje t€ shéndetshme,

té zbatojné praktika té€ sigurta dhe higjienike n€ rutinén ditore.

Njohurité pér grupin e dyté
- Pozicioni i rregullt i trupit
- Dobité e aktivitetit fizik pér shéndetin

- T& ushqgyerit e shéndetshém

Shkathtésité (pér té tria vitet)
Fémija:

- kujdeset pér higjienén personale: lan duart, fytyrén, qafén dhe veshét;
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mban trupin drejt pér njé shéndet t€ miré té shtyllés kurrizore;

pérshtat veshjen me lojén/ veprimtarin€ sportive qé€ kryen;

kryen praktikat higjieno-sanitare gjaté ngrénies, fjetjes dhe lojés;

zbaton rregullat e sigurisé pér jetén né klasé€, né familje dhe né rrugg;

kérkon té dezinfektojé plagén e shkaktuar gjaté lojés;

konsumon produkte t& shéndetshme ushqimore;

tregon simptoma té thjeshta qé shfagen nga s€émundje t&€ moshés, si: temperaturén, kollén, dhimbjen e barkut, t& veshit, t€¢ kokeés, té
dhémbit etj.;

tregon kur ndihet i lodhur dhe kérkon t€ pushojé;

merr pjes€ né€ pastrimin dhe rregullimin e klasé€s, t€ dhomés s€ tyre né shtépi, n€ rregullimin e lodrave, t€ materialeve dhe mjeteve té

ndryshme.

III. MATERIALET DHE BURIMET MESIMORE
Pér realizimin e lojérave dhe t€ veprimtarive t€ ndryshme fizike, mésuesi duhet t€ pérdoré njé baz¢ t€ gjeré materialesh dhe mjetesh

didaktike, si: topa, litar€, dyshek gjimnastikor, traré t€ vegjél ekuilibri, birila, rrathé, shkopinj gjimnastikoré etj.
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FUSHA ARTET
L HYRJE

Fusha e arteve €shté pjesé e réndésishme né formimin e f€mijéve nga parashkollori dhe mé tej sepse pérfshihen dimensione té kulturés
muzikore, pamore, 1€vizore, shprehése, intelektuale dhe emocionale, mbi té cilat ndérveprojné kultura dhe shogéria. Kjo fushé u jep
mundési fémijéve pér t’u njohur dhe pér t€ zhvilluar njohurité artistike duke kuptuar si funksionojné tingujt, ngjyrat, format, fjalét dhe
1€vizjet. T€ gjitha kéto mésohen, formohen dhe kultivohen népérmjet zbulimeve konkrete nga jeta e pérditshme, té cilat i provojné dhe
1 pérjetojné né€ forma t€ ndryshme.

Artet jané konceptuar né funksion té t& nxénit gjat€ gjithé jetés. Népé€rmjet elementeve dhe vlerave artistike e kulturore, artet
stimulojné ndérgjegjésimin trupor, ushgejné imagjinatén artistike, kontribuojné né€ zhvillimin e vetébesimit, ndihmojné né krijimin dhe

zhvillimin e vetédijes dhe té identitetit kombétar.

PROGRAMI I MUZIKES

Kompetencat e 1éndés

Bazuar né kété kurrikul, muzika synon té ndértojé dhe té zhvillojé 3 kompetencat e 1€ndés:
e Kompetenca 1. Krijimi muzikor
e Kompetenca 2. Performimi/ interpretimi muzikor

e Kompetenca 3. Vlerésimi i veprave muzikore

1. PERMBAJTJA LENDORE

Tematika: Gjuha dhe komunikimi muzikor

Pérshkrimi i tematikés:
Né kété tematiké fé€mija kérkon, zbulon burime t€ ndryshme té dukurive dhe fenomeneve natyrore pér t€ kuptuar mé natyrshém gjuhén

muzikore. Ai/ajo fillon t’i kuptojé kéto elemente muzikore duke eksperimentuar dhe fillon t’i ndértojé njohurité e veta mbi dukurité
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muzikore. Edukimi me ritmin dhe meloding, fillon qé né€ grupet e vogla ku fémijét zbulojné elementet tingullore dhe ritmike nga mjedisi, 1

provojné dhe i pérjetojné ato né forma t€ ndryshme népérmjet dégjimit, krijimit dhe kéndimit.

Njohurité pér grupin e dyté
Ritmi
- ritmi me 2 goditje 1-2, shogéruar me shuplaka
- ritmi né ecje,
- ritmi tek fjala
- ritmi me 4 goditje 1-2-3 -4
- ritmi né ecje,

- ritmi tek fjala, shogéruar me instrumente me goditje

Melodia
Tingulli
- njerézor
- natyror
- muzikor

- timbri (ngjyra)

Shkathtésité (pér té tria grupet)
Fémija:
- dallon tinguj qé prodhohen né natyré;
- dallon tinguj g€ ndeshen né mjedisin rrethues;
- imiton tingujt, zhurmat, zérat e ndryshém, rrahjet qé€ dégjon né mjedisin pérreth;
- imiton goditjet ritmike qé dallon né natyré dhe n€ mjedisin rrethues;
- krijon modele ritmike duke pérdorur mjetet trupore, shuplakat, kémbét dhe objekte t&€ ndryshme me goditje;

- nxjerr tinguj t&€ ndryshém duke luajtur me zérin;
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- dallon tingujt q€ 1éshojné t&€ paktén 2-3 instrumente muzikore;

- jep disa karakteristika té tingujve (vokal€ apo instrumente) qé€ dégjon.

Tematika: Teknika dhe procese muzikore

Pérshkrimi i tematikés

Proceset muzikore qé zhvillohen dhe pérshkojné muzikén né€ térési jané: kéndimi, luajtja me instrumente muzikore pér fémijé,
pérjetimi, interpretimi, dégjimi muzikor, krijimi, improvizimi, analizimi té cilat zhvillohen népérmjet teknikave té ndryshme té té
kénduarit, luajtjes né instrument, t& dégjuarit etj. Pérmbajtja e kéngéve pér fémijé ka njé tematiké t& caktuar: himni, atdheu, familja,
shoqgéria, kéngét patriotike dhe festat e ndryshme etj., si dhe kéngé/lojé muzikore dhe rituale popullore. Ato jané didaktike dhe kané vlera
artistike muzikore - poetike, t€ cilat edukojné pér njé géllim té caktuar.

Kéngét duhet t€ jené té thjeshta pér nga shtrirja e regjistrit vokal (zérit), melodia dhe ritmi. Kryesisht tematika zhvillohet népérmjet
procesit té kéndimit dhe shogérimit t€ kéngéve me instrumente pér fémijé (kryesisht me goditje).

Procesi 1 kéndimit zhvillohet nép&rmjet mésimit t€ kéndimit thjeshté, pastér dhe me emocion apo t€ njé kénduari té sakté né€ intonacion
e ritém, ndérsa procesi 1 shogérimit me instrumente féminore me goditje zhvillohet népérmjet mésimit té€ pérjetimit ritmik dhe shogérimit
té sakté gjaté pérdorimit té tyre. Instrumentet trupore, instrumentet me goditje dhe ORF, t€ cilat do t€ jené pjes€ e shoqérimit t& kéngéve

dhe improvizimit me to, apo t€ muzikés qé fémijét kéndojné, vallézojn€ dhe luajné.

Njohurité pér grupin e dyté
Kéngé pér fémijé
Lojéra muzikore :
TE thjeshta pér fémije.
Mjetet trupore:
- Duartrokitje t€ shuplakave (improvizim).
- Duartrokitje t&€ shuplakave mbi gjunjé (improvizim).
- Pérplasja e kémbéve (shogérim i ritmit).

Instrumentet e perkusionit
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- Tamburi.

- Shkopinjté.

- Zilka/kémbora.
- Trekéndéshi.

Shkathtésité (pér té tria vitet)
Fémija:
- kéndon solo dhe né grup;
- kéndon kéngg té thjeshta dhe té njohura sipas grupmoshave;
- zbaton rregullat e kéndimit: hapja e goj€s, frymémarrja, intonimi, géndrimi, shqiptimi;
- kéndon dhe shoqéron me Iévizje trupore meloding e kéngés gjaté kéndimit;
- realizon lojén muzikore apo ritualin popullor sipas koreografisé sé caktuar nga mésuesi;
- shogéron kénggét, lojérat muzikore apo ritualet popullore a) me 1€vizje, b) me mjete trupore ose ¢) me instrumente me goditje;
- improvizon me ritmin me dy dhe katér goditje;
- imiton me zé&rin e vet tinguj t& ndryshém qé dégjon, duke iu pérafruar origjinalit;
- imiton karakteristikat e tingujve qé dégjon;
- shpjegon tingujt dhe ritmet q€ dégjon;
- pérdor/ sajon instrumente té thjeshta muzikore;

- prodhon ritme dhe tinguj me mjete rrethanore ose instrumente té ndértuara nga veté ata.

Tematika: Historia, muzika dhe shoqéria

Pérshkrimi i tematikés
Mendimi muzikor &shté nj€ element shumé i réndésishém i cili shprehet pérmes emocioneve njerézore. Edhe muzika krijon emocione, qé
shprehin: dashuri, kénaqési, keqardhje, gézim, shpres€, mérzitje. Edukimi pérmes dégjimit muzikor té€ kéngéve apo pjeséve té€ ndryshme

muzikore kultivon tek f€mijét déshirén pér muzikén, pérqéndrimin pér ta dégjuar me kénaqési dhe 1 bén ata té vetédijshém ndaj muzikés
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qé ata dégjojné.

Fragmente t€ vogla muzikore t€ huaja dhe shqiptare, pérvegse krijojné emocione t€ ndryshme tek ata, i ndihmon t€ kuptojné gjuhén
muzikore, t€ shprehen bukur dhe t€ vleré€sojné karakteristikat e ritmit, t€ tingujve, ngjyrimit, dinamikés duke pérdorur fjal€ t& thjeshta.
Gjithashtu, pjesé¢ té ndryshme muzikore i vendosin fémijét t€ zhvillojné€ mé tej botén e krijimit dhe té€ shprehjes, ata njohin kompozitoré
té€ ndryshém, pasurojné njohurité e tyre t€ pérgjithshme t€ kulturés dhe njihen me shuméllojshmériné e krijimeve artistike nga e kaluara

dhe e tashmja, nga vendi dhe bota.

Njohurité pér grupin e dyté
Muzika dhe emocioni
- Muzika dhe fjala (emocioni pérmes tekstit t&€ kéngés)
- Muzika dhe lévizja (emocioni pérmes improvizimit té 1€vizjeve)
- Muzika dhe dégjimi muzikor(shprehje e emocioneve)

Muzika dhe instrumentet muzikore

Shkathtésité (pér té tria grupet)

Fémija:

zbulon tinguj, zhurma, goditje n€ mjedisin pérreth dhe thot€ si ndjehet;

- dallon nése ritmi i muziké&s €shté€ i shpejté ose i ngadalté;

- imiton tingujt, zhurmat, zérat e ndryshém, rrahjet qé€ dégjon né mjedisin pérreth;

- komenton me fjal€ t€ thjeshta kéngét qé dégjon;

- shpreh emocionet pér kéngét dhe lojérat muzikore g€ kéndon apo dégjon;

- pérdor simbole té ndryshme grafike, pér t€ shprehur gjendje t&€ ndryshme emocionale nga muzika e dégjuar;
- shfaq interes pér njé numér t€ caktuar kéngésh, vallesh, pjesésh muzikore;

- tregon emrin e kéngétaréve q€ pélgen;

- léviz nén ritmin e muzikés qé€ luhet n€ momente té geta;

- tregon si ndihet kur dégjon pjesé t€ ndryshme muzikore;

- shogéron me l1€vizje trupi ké€ngén qé kéndon ose dégjon.
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III. Materiale dhe mjete mésimore

Disa nga mjetet mé t& pérdorshme didaktike jané:
mjetet pamore natyrore si: objektet natyrore q€ shérbejné pér t&€ demonstruar tinguj, zhurma et;.
mjetet audiovizive si: Tv, video, video-projektor, kompjuter, internet, CD, DVD.
mjetet dégjimore: radio, magnetofon, kasetofon etj.

mjetet verbale, si: albume, fleté pune didaktike et;.
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PROGRAMI I ARTIT PAMOR

L HYRJE

Arti ésht€ shumé 1 natyrshém né jetén e fémijéve, ashtu si¢ jané gjuha dhe loja. Arti pamor aftéson fémijét né zgjidhjen e problemeve,
né zhvillimin e mendimit kritik, gjithashtu i ndihmon ata né zhvillimin gjuhésor dhe komunikimin, né matematiké si dhe né
shoqgérizim. Arti pamor &shté njé gjuhé e pérbashkét pér t€ gjithé fémijét. Edukimi népérmjet artit Eshté njé mundési e miré pér té
pérmirésuar komunikimin midis fémijéve me prejardhje kulturore dhe social-ekonomike t€ ndryshme dhe me aftési t€ ndryshme.

Fémijét e parashkollorit kan€ njé té€rheqje t€ natyrshme ndaj procesit t& krijimit né€ artin pamor.Vizatimi i shenjave, punimi i
plastelinés, pérdorimi i penelave pér t&€ ngjyrosur jané veprimtari q€ i térheqin shumé fémijét e vegjél. Fémijét e vegjél jané nga veté
natyra e tyre krijues. Lénda e artit pamor i nxit fémijét né procesin krijues népérmjet pérdorimit t€ materialeve té¢ shuméllojshme.
Programi 1 artit pamor pér kété moshé nuk éshté 1 fokusuar né€ inkurajimin e fémijéve pér té€ prodhuar, pér shembull, njé pikturé té
vecant€, por mé tepér pér t’u ushtruar duke pérdorur njé€ penel né letér, pa nj€ rezultat t&€ caktuar. Kjo pikérisht mbéshtetet né€ faktin se
eksperienca artistike pér parashkollorét €shté e lidhur mé shumé me procesin sesa me produktin artistik. Lénda e artit pamor gjithashtu
éshté motivuese dhe mbéshtet t€ nxénét né t&€ gjitha fushat né€ kurrikul. Arti mund t€ jeté njé mjet efektiv pérmes té cilit zhvillohen
aftési t€ réndésishme te fémijét e késaj moshe té€ tilla si ndjeshméria, bashképunimi, kurioziteti mbi njohurité gjuhé&sore dhe dallimet
kulturore, zgjerimi i fjalorit dhe kuptimi i simboleve ose koncepte matematikore té tilla si numrat, madhésia dhe forma. Arti pamor
éshté njé mjet pér t&€ zbuluar, pér t&€ komunikuar, pér t€ shprehur zgjedhjet personale dhe pér té pércaktuar stadin e zhvillimit dhe

aftésit€ e fémijéve.

Kompetencat e 1éndés
Bazuar né kété kurrikul, 1énda e artit pamor synon té pérmbushé 3 kompetencat e 1éndés:
Kompetenca 1. Krijimi artistik
Kompetenca 2. Realizimi 1 punimit

Kompetenca 3. Vlerésimi i veprave té artit
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IV. PERMBAJTJA LENDORE

Tematika: Gjuha dhe komunikimi artistik

Pérshkrimi i tematikés

Fémija krijon puné dy dhe tri dimensionale duke pérdorur teknika t&€ ndryshme artistike. Ai/ajo pérdor njé séré stimujsh né pérshtatje me
moshén pér krijimet e tij/saj. Gjuha vizuale si: vija, forma, ngjyra, etj. dhe organizimi i tyre né hapésira dy dhe tri dimensionale pér té
komunikuar ide éshté pjesé e réndésishme e procesit krijues. Fémija krijon duke u mbéshtetur tek eksperienca, vézhgimi dhe imagjinata, né
ményré individuale, por ndonjéheré edhe né grup. Fémija inkurajohet té reflektojé mbi pérvojat krijuese dhe ta ndajé me té tjerét kété

pérvojé.

Njohurité pér grupin e dyté

Vija: e shkurtér, horizontale, e gjaté, e valézuar.

Forma dy dhe tredimensionale: figura dhe forma té thjeshta gjeometrike dhe natyrale.
Ngjyra:e kuge, e verdhé, blu, jeshile

Tekstura: e [émuar, e buté, e forté, e ashpér.

Shkathtésité pér té tria grupet

Fémija:

- vizaton llojet e vijave: t&€ shkurtéra, horizontale dhe vertikale;

- dallon figura té thjeshta gjeometrike;

- dallon tre ngjyrat bazé (e kuge, e verdhé, blu);

- béhet i ndjeshém ndaj ngjyrave né€ mjedisin qé e rrethon;

- vizaton llojet e vijave: t€ shkurtra, horizontale, t€ gjata, t€ valézuara;

- pércakton forma dhe figura té thjeshta gjeometrike (rrethi dhe sfera, katrori dhe kubi, trekéndéshi dhe piramida);

- béhet i vetédijshém pér natyrén tri-dimensionale té formés n€ objekte (v€llimi né€ njé lodér, njé kafshé, njé top, njé kuti, etj);
- identifikon ngjyrat bazé n€ mjedisin g€ e rrethon;

- dallon karakteristika t€ teksturés sé materialeve (p.sh. druri i forté, tekstilet e buta, tavolin€ e Iémuar, muri i1 ashpér);
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- dallon vijén e holl¢ - e trashé né natyré dhe mjedisin pérrreth;

- vizaton figura dhe objekte t€ njohura pér t&, népérmjet vijés, duke pérdorur mjete t€ ndryshme: laps, shkumés, stilolaps, pastel, lapustil;
- dallon format natyrale dhe gjeometrike né natyré dhe mjedisin g€ e rrethon;

- pérdor format gjeometrike dhe natyrale né krijimin e vet;

- ndérton forma tri dimensionale me plasteling, letér, karton dhe konstruksioneve;

- dallon ngjyrat né natyré dhe mjedisin qé e rrethon;

- pérdor ngjyrat n€ krijim me lapsa me ngjyra, penela dhe tempera;

- pérdor materiale me tekstura t€ ndryshme: letra, karton, pélhuré etj.;

- vizaton motive t€ ndryshme né€ krijim: reté né qiell, vijézime et;.;

- pérsérit dhe krahason motivin né njé stampim.

Tematika: Teknika dhe procese artistike

Pérshkrimi i tematikés

Fémija krijon puné dy dhe tri dimensionale duke pérdorur teknika t& ndryshme artistike dhe njé séré stimujsh né pérshtatje me moshén.
Ndjekja e procesit té€ realizimit &shté pjes€ e réndésishme e krijimtarisé. Eksperiencat, vézhgimi dhe imagjinata e fémijét jan€ pjesé e
réndésishme e procesit krijues. Fémija krijon nga kujtesa, vézhgimi dhe imagjinata, né ményré individuale, por ndonjéheré edhe né€ grup.

Fémija inkurajohet t& reflektojé mbi pérvojat e tij krijuese dhe pér t€ folur mbi aspekte qé jané t€ rénd€sishme pér té.

Njohurité pér grupin e dyté
Vizatimi:
- laps, lapsa me ngjyra, lapustil, stilolaps.
Piktura:
- bojra uji né kuti (guash, tempera) me ndihmén e penelave t€ sheshté dhe té gjeré.
Plastelina:

- modelon me plasteliné
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Stampimi:
- stampim me shabllone t€ gatshme (sfungjer, fruta, perime)
Konstruksioni:

- lojra konstruksioni dhe kuba prej druri.

Shkathtésité pér té tria grupet

Fémija:

eksperimenton me mjete dhe materiale t€ ndyshme t€ vizatimit, piktur€s, skulpturés, konstruksioneve;

1 pérdor mjetet e vizatimit e t€ pikturés mbi letra A3 ose A2 me sipérfage té€ ndryshme;

- vizaton dhe ngjyros duke u mbéshtetur né pérvojat personale, né€ jetén e pérditshme dhe né€ historité e dégjuara/ t€ lexuara, qé kané lidhje
me shtépiné, lodrat, €ndrrat, déshirat, personazhet, festat, rastet e vecanta et;.;

- eksperimenton me stampa té thjeshta si sfungjerin, fruta e perime té ndryshme, péllémbén e dorés, shputén e kémbés;

- pérdor njé€ ose dy ngjyra pér t’u fokusuar te tekstura, forma dhe motive;

- shfrytézon mundésité e modelimit me plastelin€ (shtyp, térheq, ndan, shpon e copéton plastelinén né copa dhe e bashkon pérséri;
fillon t€ béjé dallimin midis formave té sheshta dhe atyre solide q€ qéndrojné né kémbg);

- krijon forma t& thjeshta me plasteling;

- eksperimenton me materialet g€ pérdoren pér konstruksione (grupon, ndérton me pjesé té€ vogla dhe lodra konstruksioni).

Tematika: Historia, arti dhe shoqéria

Pérshkrimi i tematikés

Fémija merr pjes€ né aktivitete t€ shkurtra, né té€ cilat ai vézhgon vepra arti nga e shkuara, e tashmja dhe nga kultura t€ ndryshme, duke
pérfshiré edhe krijimet e tij dhe té shokéve/shogeve té klasés. Pérmbajtja e veprave t€ artit, té paraqitura népérmjet posterave apo né rrugé
elektronike audio vizuale, duhet té jeté e pérshtatshme pér eksperiencén kulturore t€ késaj grupmoshe. Ato jané shumé té réndésishme si
kritere t€ paracaktuara t&€ vézhgimit né lidhje me zhvillimin e stimulimit t€ krijimit, me teknikat artistike, studimit té elementeve té artit, po aq

sa t& emocioneve dhe pérshtypjeve.

Njohurité pér grupin e dyté
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Objekte artistike
- Vepra t€ ndryshme arti pejzazhe, natyra té€ geta, etj. n€ pérshtatje me temén mésimore
- Objekte tradicionale kulturore, ilustrime, vepra arti

- Imazhe fotografike

Shkathtésité pér té tria grupet

Fémija:

- identifikon objekte apo personazhe t€ njohura nga fotografité, ilustrimet apo nga vepra arti;
- tregon materialet q€ ka pérdorur né punim,;

- vendos titullin e punimit dhe e shpjegon até;

- komenton me njé€ fjalor t€ thjeshté€ punén e vet dhe té té tjeréve;

- vézhgon me kuriozitet veprat e artit dhe objekte t€ ndryshme artizanati;

- pérshkruan até qé sheh né njé vepér arti, objekt t€ njohur artizanati dhe fotografi;

- identifikon ngjyra dhe forma té pérdorura né€ njé vepér arti;

- tregon pjesén g€ pélgen mé shumé;

- zbulon disa profesione g€ lidhen me artin (artist, artizan, piktor, skulptor);

- viziton njé ekspozité né€ muze, galeri arti ose qendér kulturore dhe shpreh mbresa rreth saj;

- merr pjesé né ekspozimin e punimeve né klasé.

II1. Materiale dhe mjete mésimore
Disa nga mjetet mé t&€ pérdorshme didaktike jané:
- fotografi t€ ndryshme q€ mbajné informacionin e duhur pér eksplorimin e elementeve t€ artit né natyré dhe mjedisin rrethues;
- fotografi t€ objekteve té ndryshme t€ artizanatit, t€ trashégimisé€ kulturore etj.;
- riprodhime t€ veprave té artit dhe postera;
- mjetet audiovizive si: TV,video, video-projektor, kompjuter, internet,CD, DVD;

- mjetet verbale, tekstet si: katalogé, albume, fleté pune didaktike et;.
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